


PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 

 

PROJETO DE LEI N.º 929, DE 17 DE ABRIL DE 2020 

 
 

Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução da Lei 

Orçamentária de 2021 e dá outras providências. 

 

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei. 

 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

            Art. 1o Em cumprimento às disposições no art. 165, inciso II e § 2o, da Constituição 

Federal, e Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, esta Lei fixa as normas relativas às 

Diretrizes Orçamentárias do Município de Jucurutu/RN para o exercício de 2021, 

compreendendo: 

 

I - as metas e prioridades da administração pública municipal; 

 

II – a organização e estrutura dos orçamentos; 

             

III - as diretrizes para a elaboração e execução dos orçamentos do Município e suas 

alterações; 

 

IV - as disposições relativas à dívida pública municipal; 

             

V - as disposições relativas às despesas do Município com pessoal e encargos sociais; 

 

VI - as disposições sobre adequações orçamentárias, alterações na legislação tributária 

e demais legislações do Município;  

 

VII – disposições sobre transparência; e 

 

VIII - as disposições finais. 

 

 

CAPÍTULO II 

DAS METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 

 

Art. 2o Em consonância com o art. 165, inciso II, § 2o, da Constituição e a Lei 

Orgânica do Município, as metas e as prioridades para o exercício financeiro de 2021 são as 

especificadas no Anexo de Metas e Prioridades que integra esta Lei, as quais terão 

precedência na alocação de recursos na Lei Orçamentária do exercício de 2021, não se 

constituindo, todavia, em limite à programação das despesas.



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 2/9 

 

Parágrafo único - Na destinação dos recursos relativos a programas sociais, será 

conferida prioridade às áreas de menor Índice de Desenvolvimento Humano.  

 

 

CAPÍTULO III 

DA ESTRUTURA E DA ORGANIZAÇÃO DOS ORÇAMENTOS 

 

Art. 3o Para efeito desta Lei, entende-se por: 

 

I – Unidade Gestora - unidade responsável por administrar dotações orçamentárias e 

financeiras próprias ou descentralizadas. Cada órgão tem a sua U.G., que contabiliza todos os 

seus atos e fatos administrativos; 

 

II – Unidade Orçamentária - entidade da administração direta, inclusive fundo ou 

órgão autônomo, da administração indireta (autarquia, fundação ou empresa estatal) em cujo 

nome a lei orçamentária ou crédito adicional consigna, expressamente, dotações com vistas à 

sua manutenção e à realização de um determinado programa de trabalho. 

  

III – Programa - o instrumento de organização da ação governamental visando à 

concretização dos objetivos pretendidos, sendo mensurado por indicadores estabelecidos no 

plano plurianual; 

 

IV – Atividade - um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

programa, envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo e 

permanente, das quais resulta um produto necessário à manutenção da ação de governo; 

 

V – Projeto - um instrumento de programação para alcançar o objetivo de um 

programa, envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais resulta um 

produto que concorre para a expansão ou aperfeiçoamento da ação de governo;  

 

VI – Produto - o bem ou o serviço que resulta da ação orçamentária;   

 

VII – unidade de medida - a unidade utilizada para quantificar e expressar as 

características do produto; 

 

VIII – meta física - a quantidade estimada para o produto no exercício financeiro; 

 

IX – operação especial - as despesas que não contribuem para a manutenção, expansão 

ou o aperfeiçoamento das ações do governo, das quais não resulta um produto e não é gerada 

contraprestação direta sob a forma de bens ou serviços. 

 

Parágrafo único - As categorias de programação de que trata esta Lei serão 

identificadas no Projeto de Lei Orçamentária de 2021, na respectiva Lei e nos créditos 

adicionais, por programas, projetos, atividades ou operações especiais e respectivos 

subtítulos, com indicação, quando for o caso, do produto, da unidade de medida e da meta 

física. 

  

Art. 4o Os orçamentos fiscais e da seguridade social discriminarão a despesa por 

unidade orçamentária, detalhada por categoria de programação em seu menor nível com suas 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 3/9 

respectivas dotações, especificando a esfera orçamentária, o Grupo de Natureza de Despesa-

GND, identificando a modalidade de aplicação, a fonte de recursos. 

 

§ 1º A esfera orçamentária tem por finalidade identificar se o orçamento é Fiscal - F, 

da Seguridade Social - S ou de Investimento - I.  

 

§ 2º Os GNDs constituem agregação de elementos de despesa de mesmas 

características quanto ao objeto de gasto, conforme discriminados a seguir:  

 

I - pessoal e encargos sociais (GND 1); 

 

II - juros e encargos da dívida (GND 2); 

 

III - outras despesas correntes (GND 3); 

 

 IV - investimentos (GND 4); 

 

V - inversões financeiras, incluídas as despesas referentes à constituição ou ao 

aumento de capital de empresas (GND 5); e 

 

VI - amortização da dívida (GND 6). 

 

§ 3º A Reserva de Contingência prevista no art. 13 será classificada no GND 9. 

 

Art. 5o As metas físicas serão indicadas em nível de subtítulo e agregadas segundo os 

respectivos projetos e atividades. 

 

Art. 6o Os orçamentos fiscais e da seguridade social compreenderão a programação 

dos Poderes do Município, seus fundos, órgãos, autarquias, inclusive especiais, e fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público, que dela recebam recursos do Tesouro Municipal. 

 

Art. 7o A lei orçamentária discriminará em categorias de programação específicas as 

dotações destinadas: 

  

I - às ações descentralizadas de saúde e assistência social para cada entidade, 

porventura existente; 

 

II - ao pagamento de benefícios de previdência social, para cada categoria de 

benefício; 

 

III - ao pagamento de precatórios judiciários, que constarão das unidades 

orçamentárias responsáveis pelos débitos. 

 

Art. 8o O projeto de lei orçamentária que o Poder Executivo encaminhará à Câmara 

Municipal e a respectiva lei será constituída de: 

 

I - texto da lei; 

 

II - quadros orçamentários consolidados; 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 4/9 

III - anexo dos orçamentos fiscal e da seguridade social, contendo: 

 

a) receitas, discriminadas por natureza, identificando as fontes de recursos 

correspondentes a cada cota-parte de natureza de receita, o orçamento a que pertencem e a sua 

natureza financeira (F) ou primária (P), observado o disposto no art. 6º da Lei nº 4.320, de 

1964; e  

 

b) despesas, discriminadas na forma prevista no art. 6º e nos demais dispositivos 

pertinentes desta Lei;  

 

Art. 9o Para efeito do disposto no artigo anterior, o Poder Legislativo encaminhará ao 

setor de planejamento do Município até 30 de junho de 2020, suas respectivas propostas 

orçamentárias, observados os parâmetros e diretrizes estabelecidos nesta Lei, para fins de 

consolidação do projeto de lei orçamentária. 

 

Art. 10. No projeto de lei orçamentária poderá alterar códigos de ações e fontes para 

adequações do sistema que o município venha a trabalhar, bem como para atender alterações 

da legislação sem prejuízo da execução orçamentária. 

 

Art. 11. As fontes de recursos que corresponderem às receitas provenientes da 

concessão e permissão constarão na lei orçamentária com código próprio que as identifiquem 

conforme a origem da receita. 

 

Art. 12. Os incentivos fiscais não integrarão a lei orçamentária, figurando 

exclusivamente no projeto de lei, em conformidade com o disposto no art. 165, § 6o, da 

Constituição.  

 

Art. 13. A Reserva de Contingência, observado o disposto no inciso III do caput do 

art. 5º da Lei Complementar nº 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, será 

constituída, exclusivamente, de recursos do Orçamento Fiscal, que equivalerão no Projeto e 

na Lei Orçamentária de 2021, a, no mínimo, um  por cento da receita corrente líquida 

constante do referido Projeto. 

 
 

CAPÍTULO IV 

DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DOS ORÇAMENTOS DO MUNICÍPIO  

 

Art. 14. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da lei orçamentária para o 

exercício 2021 deverão ser realizadas de modo a evidenciar a transparência da gestão fiscal, 

observando-se o princípio da publicidade e permitindo-se o amplo acesso da sociedade a todas 

as informações relativas a cada uma dessas etapas, bem como levar em conta a obtenção dos 

resultados previstos no Anexo de Metas Fiscais que integra a presente Lei. 

 

Art. 15. O projeto de lei orçamentária poderá incluir a programação constante de 

propostas de alterações do Plano Plurianual em vigência, que tenham sido objeto de projetos 

de lei específicos. 

 

Art. 16. O Poder Legislativo do Município terá como limites de outras despesas 

correntes e de capital em 2021 o conjunto das dotações fixadas na lei orçamentária de 2021. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 5/9 

Art. 17. Na programação da despesa não poderão ser: 

 

I - fixadas despesas sem que estejam definidas as respectivas fontes de recursos e 

legalmente instituídas as unidades executoras; 

 

II - incluídos projetos com a mesma finalidade em mais de uma unidade orçamentária; 

 

III - incluídas despesas a título de Investimentos - Regime de Execução Especial, 

ressalvados os casos de calamidade pública formalmente reconhecida, na forma do art. 167, § 

3o, da Constituição; e 

 

Parágrafo único. Excetuados os casos de obras cuja natureza ou continuidade física 

não permita o desdobramento, a lei orçamentária não consignará recursos a subtítulo de 

projeto e que se localize em mais de uma unidade da Federação, ou que atenda a mais de uma. 

 

Art. 18. Somente poderão ser incluídas no projeto de lei orçamentária dotações 

relativas às operações de crédito contratadas ou aprovadas na forma da Lei. 

 

Art. 19. Fica autorizada a inclusão, na lei orçamentária e em seus créditos adicionais, 

dotações a título de subvenções sociais, inclusive, aquelas destinadas a entidades privadas 

sem fins lucrativos, independentemente do tempo de funcionamento, mediante Termo 

Simplificado de Convenio a ser regulado mediante Decreto do Prefeito Municipal, podendo o 

prazo do convenio ultrapassar o exercício financeiro. 

 

Parágrafo Único. Fica autorizada a inclusão, na lei orçamentaria e em seus créditos 

adicionais, de programa assistencial, educacional, social ou cultural de concessão de bolsas 

pecuniárias a pessoas físicas, nos termos do projeto aprovado por Lei Municipal, podendo o 

prazo de concessão ultrapassar o exercício financeiro. 

 

Art. 20. Fica autorizada a inclusão de dotações, na lei orçamentária e em seus créditos 

adicionais, a título de "auxílios", “subvenções” ou “contribuições” financeiras para outros 

órgãos públicos federais, estaduais ou entidades privadas sem fins lucrativos, independente de 

qualificação e de tempo de funcionamento, mediante celebração de convênio, ajuste ou 

congênere, visando à execução de quaisquer projetos, nos termos do plano de trabalho 

aprovado pelo Poder Executivo, podendo o prazo dos projetos ultrapassar o exercício 

financeiro. 

 

Art. 21. Fica autorizado a transferência, transposição e remanejamento de créditos 

orçamentário mediante portaria ou decreto do executivo para inclusão de unidades gestoras 

visando a adequação do orçamento. 

 

Art. 22. As fontes de recursos, e a natureza da despesa aprovadas na lei orçamentária e 

em seus créditos adicionais poderão ser modificadas, para atender às necessidades de 

execução se publicadas por meio de: 

 

I - portaria do dirigente máximo de cada órgão a que estiver subordinada a unidade 

orçamentária, para as modalidades de aplicação, desde que verificada a viabilidade técnica, 

operacional ou econômica da execução do crédito na modalidade prevista na lei orçamentária. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 6/9 

Art. 23. Os projetos de lei relativos a créditos adicionais serão apresentados com o 

detalhamento estabelecido na lei orçamentária. 

 

§ 1o Os decretos de abertura de créditos suplementares ou de remanejamento 

autorizados na lei orçamentária poderão ser publicados sem numeração específica, podendo 

ser identificados pela data de sua edição. 

 

            § 2o Cada projeto de lei poderá abranger mais de um tipo de crédito adicional. 

 

§ 3o Os créditos adicionais aprovados pela Câmara Municipal serão considerados 

automaticamente abertos com a sanção e publicação da respectiva lei. 

 

§ 4o Quando a abertura de créditos adicionais implicarem a alteração das metas 

constantes do demonstrativo desta Lei, este deverá ser objeto de atualização. 

 

Art. 24. Fica o Poder Executivo, nos moldes do artigo 167, VI da Constituição 

Federal, mediante Decreto, autorizado a realocar recursos orçamentários no âmbito da 

Administração Direta, Indireta e Fundos Especiais, a título de Transposição, Transferência e 

Remanejamento de Créditos Orçamentários. 

 

Parágrafo único - A Transposição, Transferência e o Remanejamento são instrumentos 

de flexibilização orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais. 

 

 

CAPÍTULO V 

DAS DISPOSIÇÕES RELATIVAS ÀS DESPESAS DO MUNICÍPIO COM PESSOAL 

E ENCARGOS SOCIAIS 

 

Art. 25. No exercício financeiro de 2021, as despesas com pessoal, ativas e inativas, 

dos Poderes Legislativo e Executivo observarão os limites estabelecidos na forma da Lei 

Complementar a que se refere o art. 169 da Constituição. 

 

Art. 26. No exercício de 2021, observado o disposto no art. 169 da Constituição, 

somente poderão ser admitidos servidores se: 

 

I - existirem cargos vagos a preencher, demonstrados na tabela a que se refere o art. 32 

desta Lei, considerados os cargos transformados, previstos no § 2o do mesmo artigo; 

 

II - houver vacância, após 31 de agosto de 2020, dos cargos ocupados constantes da 

referida tabela; 

 

III - houver prévia dotação orçamentária suficiente para o atendimento da despesa; e 

           

IV - for observado o limite previsto no artigo anterior. 

 

Parágrafo único. Fica autorizada a inclusão, na lei orçamentaria e em créditos 

adicionais, o pagamento de parcelamento de débitos previdenciários oriundos de eventuais 

compensações administrativas junto ao Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS, 

podendo inclusive ultrapassar o exercício financeiro. 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 7/9 

Art. 27. No exercício de 2021, a realização de serviço extraordinário, quando a 

despesa houver extrapolado noventa e cinco por cento dos limites, exceto no caso previsto no 

art. 57, § 6o, inciso II, da Constituição, somente poderá ocorrer quando destinada ao 

atendimento de relevantes interesses públicos, especialmente os voltados para as áreas de 

Saúde; Assistência Social e Meio Ambiente, que ensejam situações emergenciais de risco ou 

de prejuízo para a sociedade. 

 

Parágrafo único. A autorização para a realização de serviço extraordinário, no âmbito 

do Poder Executivo, nas condições estabelecidas no caput deste artigo, é de exclusiva 

competência do Prefeito Municipal. 

 

 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES SOBRE ALTERAÇÕES NA LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

Art. 28. A lei que conceda, ou amplie incentivo, isenção ou benefício, de natureza 

tributária ou financeira, somente entrará em vigor após anulação de despesas em valor 

equivalente, caso produzam impacto financeiro no mesmo exercício. 

 

Art. 29. Na estimativa das receitas do projeto de lei orçamentária poderão ser 

considerados os efeitos de propostas de alterações na legislação tributária e das contribuições 

que sejam objeto de projeto de lei ou de medida provisória que esteja em tramitação na 

Câmara Municipal. 

 

§ 1o se estimada a receita, na forma deste artigo, no projeto de lei orçamentária: 

 

I - serão identificadas as proposições de alterações na legislação e especificada a 

receita adicional esperada, em decorrência de cada uma das propostas e seus dispositivos; 

 

II - será apresentada programação especial de despesas condicionadas à aprovação das 

respectivas alterações na legislação. 

 

§ 2o Caso as alterações propostas não sejam aprovadas, ou o sejam parcialmente, até o 

envio do projeto de lei orçamentária para sanção do Prefeito Municipal, de forma a não 

permitir a integralização dos recursos esperados, as dotações à conta dos referidos recursos 

serão canceladas, mediante decreto, até trinta dias após a sanção  à lei orçamentária, 

observados os critérios a seguir relacionados, para aplicação sequencial obrigatória e 

cancelamento linear, até ser completado o valor necessário para cada fonte de receita: 

 

            I - de até cem por cento das dotações relativas aos novos subtítulos de projetos; 

 

II - de até sessenta por cento das dotações relativas aos subtítulos de projetos em 

andamento; 

 

III - de até vinte e cinco por cento das dotações relativas às ações de manutenção; 

 

IV - dos restantes quarenta por cento das dotações relativas aos subtítulos de projetos 

em andamento; e 

          



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 8/9 

V - dos restantes setenta e cinco por cento das dotações relativas às ações de 

manutenção. 

 

§ 3o O Poder Executivo procederá, mediante decreto, a ser publicado, à troca das 

fontes de recursos condicionadas constantes da lei orçamentária sancionada, cujas alterações 

na legislação foram aprovadas antes do encaminhamento do respectivo projeto de lei para 

sanção, pelas respectivas fontes definitivas. 

 

§ 4o Aplica-se o disposto neste artigo às propostas de alteração na destinação das 

receitas. 

 
 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 30. Caso seja necessária a limitação do empenho das dotações orçamentárias e da 

movimentação financeira para atingir as metas fiscais previstas nesta Lei, essa será feita de 

forma proporcional ao montante dos recursos alocados para o atendimento de "outras 

despesas correntes", "investimentos" e "inversões financeiras" de cada Poder. 

 

§ 1o Na hipótese da ocorrência do disposto no caput deste artigo, o Poder Executivo 

comunicará ao Poder Legislativo o montante que caberá a cada um tornar indisponível para 

empenho e movimentação financeira. 

 

§ 2o O chefe de cada Poder, com base na comunicação de que trata o parágrafo 

anterior, publicará ato estabelecendo os montantes que cada órgão do respectivo Poder terá 

como limite de movimentação e empenho. 

 

            Art. 31. Todas as receitas realizadas pelos órgãos, fundos e entidades integrantes do 

orçamento fiscal e da seguridade social, inclusive as diretamente arrecadadas, serão 

devidamente classificadas e contabilizadas no setor contábil do Município no mês em que 

ocorrer o respectivo ingresso. 

 

            Art. 32. São vedados quaisquer procedimentos pelos ordenadores de despesa que 

viabilizem a execução de despesas sem comprovada e suficiente disponibilidade de dotação 

orçamentária. 

 

            Parágrafo único. A contabilidade registrará os atos e fatos relativos à gestão 

orçamentária financeira efetivamente ocorrida, sem prejuízo das responsabilidades e 

providências derivadas da inobservância do caput deste artigo. 

 

            Art. 33. Para geração e envio das informações das Matrizes de saldos Contábeis, todas 

as Unidade Gestoras, bem como Unidades Orçamentárias no âmbito do Município que 

consolidem suas contas, utilizarão o mesmo sistema de geração de informações. 

 

§ 1o O chefe do Poder executivo informará a todos os entes qual o sistema o Município 

estará adotando. 

 

§ 2o Todos os entes que não atenderem este caput, ficará sujeito as sanções previstas 

em Lei. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Estado do Rio Grande do Norte 

Gabinete do Prefeito 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

Projeto de Lei do Executivo nº 929/2020                                                                                                     Pág. 9/9 

 

 

Art. 34. Se o projeto de lei orçamentária não for sancionado pelo Prefeito Municipal 

até 31 de dezembro de 2020, a programação dele constante poderá ser executada para o 

atendimento das seguintes despesas: 

 

I - pessoal e encargos sociais; 

 

II - pagamento de benefícios previdenciários  

 

III - pagamento do serviço da dívida; e 

 

IV – Despesas que venham a serem debitadas automaticamente em suas contas 

bancárias. 

 

Art. 35. As unidades responsáveis pela execução dos créditos orçamentários e 

adicionais aprovados processarão o empenho da despesa, observados os limites fixados para 

cada categoria de programação e respectivos grupos de despesa, fontes de recursos, 

modalidades de aplicação e identificadores de uso, especificando o elemento de despesa. 

 

Art. 36. A reabertura dos créditos especiais e extraordinários, conforme disposto no 

art. 167, § 2o, da Constituição, será efetivada mediante decreto do Prefeito Municipal. 

 

Parágrafo único. Na reabertura a que se refere o caput deste artigo, a fonte de recurso 

deverá ser identificada como saldos de exercícios anteriores, independentemente da receita à 

conta da qual os créditos foram abertos. 

 

Art. 37. Para fins de acompanhamento, controle e centralização, os órgãos da 

Administração pública municipal direta e indireta submeterão os processos referentes ao 

pagamento de precatórios à apreciação da Assessoria Jurídica do Município, antes do 

atendimento da requisição judicial, observadas as normas e orientações a serem baixadas por 

aquela unidade. 

 

Art. 38. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Jucurutu/RN, em 17 de abril de 2020. 

 

 

 

_______________________________ 

VALDIR DE MEDEIROS AZEVEDO 

Prefeito Municipal 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Praça João Eufrásio de Medeiros, 14, Centro, Jucurutu/RN, CEP 59.330-000 

CNPJ: 08.095.283/0001-04 - FONE: (84)3429-2299/ 3429-3804 

E-mail: gabinete@jucurutu.net  

 

PROJETO DE LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 

ANEXO DE METAS FISCAIS 

MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO DAS METAS ANUAIS 

 

 Em atendimento ao que determina o § 2º, inciso II do artigo 4º da Lei Complementar nº 101 de 04 de 

maio de 2000 – Lei de responsabilidade Fiscal fica apresentada a memória e metodologia de cálculo para 

obtenção dos valores dos anexos fiscais. 

 Para preenchimento dos quadros fiscais foram adotados os seguintes parâmetros e projeções das 

políticas monetárias e creditícias, bem como as metas de Inflação: 

VARIÁVEIS 2021 2022 2023 

PIB (var. % a.a.)  3,0 3,2 3,4 

Inflação (média) 3,75 3,75 3,75 

FONTE:  RESOLUÇÃO Nº 4.671, DE 26 DE JUNHO DE 2018-BCB 

                       PERSPECTIVAS DEPEC 2018-BNDES.PAG. 58 
 

 

 No tocante às Receitas Tributárias, a constante otimização das políticas de fiscalização e cobranças 

tributárias busca minimizar os efeitos da instabilidade na economia brasileira. 

 No tocante às transferências, estas têm sofrido as mesmas influências das Receitas tributárias em 

virtude da instabilidade que a economia brasileira vem sofrendo e a dificuldade de projeções seguras em 

virtude da Pandemia provocada pelo CORONAVIRUS. 

 As demais receitas não têm comportamento regular e isto ocorre pelo fato de a maioria ser provenientes 

de Convênios, Contratos de repasse. Portanto, somente os contratos firmados são considerados e não a série 

histórica. 

 Em respeito ao equilíbrio Orçamentário, tem-se buscado fazer com que as despesas variem na mesma 

proporção que as receitas.  

 Para obtenção dos valores correntes, foram utilizados uma série histórica da arrecadação municipal 

com os dados os balanços de 2018, 2019 a previsão orçamentária para 2020 e as projeções para os exercícios 

2021 a 2023 considerando nestas projeções os índices de inflações e o PIB nos respectivos períodos. 

 

 

 

 

 

 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU 

Praça João Eufrásio de Medeiros, 14, Centro, Jucurutu/RN, CEP 59.330-000 

CNPJ: 08.095.283/0001-04 - FONE: (84)3429-2299/ 3429-3804 

E-mail: gabinete@jucurutu.net  

 Em relação à origem dos recursos que compõe o tesouro do município, é importante observar que 

grande parte desse  montante é oriundo de transferências diretas da União, além das transferências do Estado. 

 Os valores a preços constantes equivalem aos valores correntes expurgando os índices de inflação ou 

deflação aplicados no cálculo do valor atual. Assim, as metas anuais previstas para os três exercícios anteriores 

e os dois posteriores ao ano de referência utilizam os índices apresentados. 

 As Receitas Primárias correspondem ao total da receita orçamentária, deduzidos os rendimentos de 

aplicações financeiras, as operações de crédito, a alienação de ativos e as receitas de privatizações. 

 A Despesa Primária corresponde ao total da despesa orçamentária, deduzidas as despesas com juros, 

encargos e amortização da dívida, com concessão de empréstimos com retorno garantido e com a aquisição de 

títulos de capital integralizado. 

 O Resultado Primário, por sua vez, procura medir o comportamento fiscal do Governo Municipal no 

período e é decorrente da diferença entre Receita Primária e a Despesa Primária.  

 Para o Cálculo do Resultado Nominal é necessário chegarmos a Dívida Fiscal Líquida, que é a Dívida 

Consolidada Líquida mais Receita de Privatizações. A Dívida Consolidada Líquida leva em consideração a 

Dívida Pública Consolidada menos o total do Ativo Financeiro ou seja, a disponibilidade de Caixa, as 

aplicações financeiras e os demais haveres. Com o objetivo de medir a evolução da Dívida Fiscal Líquida, o 

Resultado Nominal é obtido pela diferença entre o saldo da Dívida Fiscal Líquida do exercício em exame em 

relação ao saldo da dívida Fiscal Líquida no período anterior ao de referência. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1400-1179-715

Página

ANEXO MEMÓRIA E  METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 2021
1 /

Município de Jucurutu

 7

LDO 2021 - Valores em R$

Descrição
2017 2018

Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado
Índice de deflação 1,02000 1,03000
Receita Corrente Líquida (RCL) 40.784.700,00 40.348.223,97 40.968.124,1541.702.654,00 40.488.013,5939.985.000,00
Receitas correntes 40.784.700,00 44.230.736,48 42.836.911,5841.702.654,00 40.488.013,5639.985.000,01
     Receita tributária 2.518.700,00 3.084.455,34 3.484.254,352.762.114,00 2.681.664,082.469.313,73
          Impostos 2.439.700,00 3.040.089,99 3.446.958,512.680.114,00 2.602.052,432.391.862,75
          Taxas 79.000,00 44.365,35 37.295,8482.000,00 79.611,6577.450,98
          Contribuição de melhorias
     Receita de contribuições 1.956.000,00 2.504.501,17 2.476.716,382.841.719,00 2.758.950,481.917.647,06
          Contribuições Sociais 1.344.000,00 1.849.724,52 1.862.799,372.100.000,00 2.038.834,951.317.647,06
          Contribuições de intervenção no domínio econômico
          Contribuição para custeio do serviço de iluminação p 612.000,00 654.776,65 613.917,01741.719,00 720.115,53600.000,00
     Receita patrimonial 622.000,00 1.162.412,46 684.636,37996.449,00 967.426,21609.803,92
          Receitas imobiliárias 25.000,00 1.651,23 2.688,2025.000,00 24.271,8424.509,80
          Receitas de valores mobiliários 587.000,00 1.160.761,23 681.880,64961.449,00 933.445,63575.490,20
               Aplicações financeiras 587.000,00 1.160.761,23575.490,20
               Outras receitas de valores mobiliários 681.880,64961.449,00 933.445,63
          Receita de concessões e permissões
          Outras receitas patrimoniais 10.000,00 67,5310.000,00 9.708,749.803,92
     Receitas agropecuárias
     Receita industrial
     Receita de serviços 60.000,00 65.377,00 63.472,8258.823,53
     Transferências correntes 35.570.500,00 36.433.808,43 36.182.433,4434.692.757,00 33.682.288,3234.873.039,22
          Transferências intergovernamentais 34.242.500,00 36.170.468,43 35.516.843,3034.192.000,00 33.196.116,4833.571.078,44
               Transferências da união 20.832.500,00 23.114.284,38 21.709.238,0620.208.000,00 19.619.417,4620.424.019,61
                    Cota parte do FPM 13.000.000,00 15.082.748,87 13.655.796,1612.000.000,00 11.650.485,4412.745.098,04
                    Complementação cota-parte do FPM 1.000.000,00 1.362.311,36 697.986,521.200.000,00 1.165.048,54980.392,16
                    Cota-parte do ITR 7.000,00 6.237,83 3.637,288.000,00 7.766,996.862,75
                    Cota-parte da compensação financeira de rec
                    Cota-parte compensação financeira recursos 345.000,00 104.789,27 104.036,09357.000,00 346.601,94338.235,29
                    Cota-parte do FEP 175.200,27 250.264,68180.000,00 174.757,28
                    Transferências de recursos do SUS 5.110.000,00 5.064.179,63 5.631.928,784.990.000,00 4.844.660,195.009.803,92
                    Transferências de recursos FNAS 500.000,00 534.290,07 503.214,87550.000,00 533.980,58490.196,08
                    Transferências financeiras do ICMS - LC n 87/ 5.500,00 5.534,64 4.464,248.000,00 7.766,995.392,16
                    Transferências de recursos do FNDE 865.000,00 778.992,44 857.909,44915.000,00 888.349,51848.039,21
                         Transferências do salário educação 400.000,00 345.325,82 377.441,49450.000,00 436.893,20392.156,86
                         Demais transferências de recursos do FN 440.000,00 426.966,25 480.467,95465.000,00 451.456,31431.372,55
                         Demais transferências da União 25.000,00 6.700,3724.509,80
               Transferências do Estado 4.129.000,00 4.452.013,29 4.461.508,823.984.000,00 3.867.961,164.048.039,22
                    Cota-parte do ICMS 3.742.000,00 3.951.755,04 3.544.732,553.280.000,00 3.184.466,023.668.627,45
                    Cota-parte do IPVA 304.000,00 427.711,63 361.377,90400.000,00 388.349,51298.039,22
                    Cota-parte do IPI 3.000,00 4.634,64 2.982,214.000,00 3.883,502.941,18
                    Cota-parte da CIDE 80.000,00 48.773,08 38.938,8780.000,00 77.669,9078.431,37
                    Demais transferências dos Estados 19.138,90 513.477,29220.000,00 213.592,23
               Transferências dos Municípios
                    Transferências de recursos do SUS



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1400-1179-715

Página

ANEXO MEMÓRIA E  METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 2021
2 /

Município de Jucurutu

 7

LDO 2021 - Valores em R$
                    Transferências a consórcios públicos
                    Outras transferências dos Municípios
               Transferências dos Multigovernamentais 9.281.000,00 8.604.170,76 9.346.096,4210.000.000,00 9.708.737,869.099.019,61
                    Transferências de recursos do FUNDEB 9.281.000,00 8.604.170,76 9.346.096,4210.000.000,00 9.708.737,869.099.019,61
                    Demais transferências multigovernamentais
          Transferências de instituições privadas
          Transferências de pessoas
          Transferências de convênios 1.328.000,00 263.340,00 582.404,99460.000,00 446.601,941.301.960,78
          Demais transferencias correntes 83.185,1540.757,00 39.569,90
     Outras receitas correntes 57.500,00 1.045.559,08 8.871,04344.238,00 334.211,6556.372,55
          Multa e juros de mora 3.000,00 2.095,852.941,18
          Receita de dívida ativa 40.500,00 143.944,7639.705,88
               Divida ativa tributária 25.000,00 9.479,1024.509,80
               Divida ativa não tributária 15.500,00 134.465,6615.196,08
          Demais receitas correntes 14.000,00 899.518,47 8.871,04344.238,00 334.211,6513.725,49
Receita de capital 70.000,00 527.721,559.995.518,00 9.704.386,4068.627,45
     Operações de crédito 54.397,00 52.812,62
     Amortização de empréstimos
     Alienação de bens, direitos e ativos 50.000,00 49.019,61
          Alienação de bens móveis 50.000,00 49.019,61
          Alienação de bens imoveis
          Alienação de Bens Intangíveis
          Rendimentos de Aplicações Financeiras
     Transferência de capital 527.721,559.919.362,00 9.630.448,54
          Transferências intergovernamentais 502.721,559.919.362,00 9.630.448,54
          Transferências de convênios
          Demais transferências de capital 25.000,00
     Outras receitas de capital 20.000,00 21.759,00 21.125,2419.607,84
Receitas primárias advindas de PPP
Receitas correntes intra orçamentárias
     Receitas tributárias intra orçamentárias
     Receita de contribuições intra orçamentárias 1.321.000,00 2.521.036,73 2.610.701,712.405.244,00 2.335.188,351.295.098,04
     Receita patrimonial intra orçamentárias
     Receitas agropecuárias intra orçamentárias
     Receita industrial intra orçamentárias
     Receita de serviços intra orçamentárias
     Transferencias correntes intra orçamentárias
     Outras receitas correntes intra orçamentárias
Receitas de capital intra orçamentárias
     Operações de crédito intra orçamentárias
     Alienação de bens, direitos e ativos intra orçamentárias
     Amortização de empréstimos intra orçamentárias
     Transferência de capital intra orçamentárias
     Outras receitas de capital intra orçamentárias



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1400-1179-715

Página

ANEXO MEMÓRIA E  METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 2021
3 /

Município de Jucurutu

 7

LDO 2021 - Valores em R$

Descrição
2019 2020

Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado
Índice de deflação 1,04000 1,04000
Receita Corrente Líquida (RCL) 55.740.754,00 43.017.516,83 55.918.489,41 53.767.778,2853.596.878,85
Receitas correntes 55.740.754,00 46.362.600,25 55.918.489,41 53.767.778,3053.596.878,81
     Receita tributária 4.702.341,00 3.153.074,41 5.283.860,00 5.080.634,624.521.481,73
          Impostos 4.502.341,00 3.136.010,35 5.071.170,00 4.876.125,004.329.174,04
          Taxas 200.000,00 17.064,06 212.690,00 204.509,62192.307,69
          Contribuição de melhorias
     Receita de contribuições 2.673.200,00 2.288.213,50 2.663.100,00 2.560.673,082.570.384,61
          Contribuições Sociais 1.910.000,00 1.672.541,71 1.900.000,00 1.826.923,081.836.538,46
          Contribuições de intervenção no domínio econômico
          Contribuição para custeio do serviço de iluminação p 763.200,00 615.671,79 763.100,00 733.750,00733.846,15
     Receita patrimonial 477.500,00 1.310.165,77 709.433,31 682.147,41459.134,61
          Receitas imobiliárias 10.000,00 24.428,699.615,38
          Receitas de valores mobiliários 467.500,00 1.285.737,08 709.433,31 682.147,41449.519,23
               Aplicações financeiras 467.500,00 174.675,30 489.433,31 470.608,95449.519,23
               Outras receitas de valores mobiliários 1.111.061,78 220.000,00 211.538,46
          Receita de concessões e permissões
          Outras receitas patrimoniais
     Receitas agropecuárias
     Receita industrial
     Receita de serviços
     Transferências correntes 47.827.713,00 39.588.749,47 47.012.616,10 45.204.438,5745.988.185,55
          Transferências intergovernamentais 46.689.713,00 39.198.082,94 47.012.616,10 45.204.438,5744.893.954,78
               Transferências da união 30.750.964,00 24.858.243,75 33.103.645,41 31.830.428,2929.568.234,60
                    Cota parte do FPM 19.886.077,00 14.014.058,25 20.416.085,41 19.630.851,3619.121.227,88
                    Complementação cota-parte do FPM 2.000.000,00 1.529.121,63 2.000.000,00 1.923.076,921.923.076,92
                    Cota-parte do ITR 4.000,00 4.186,50 4.690,00 4.509,623.846,15
                    Cota-parte da compensação financeira de rec
                    Cota-parte compensação financeira recursos 40.000,00 124.360,00 119.576,9238.461,54
                    Cota-parte do FEP 210.000,00 269.909,03 268.850,00 258.509,62201.923,08
                    Transferências de recursos do SUS 4.912.079,00 6.440.912,36 6.518.020,00 6.267.326,924.723.152,88
                    Transferências de recursos FNAS 753.000,00 240.635,38 1.001.110,00 962.605,77724.038,46
                    Transferências financeiras do ICMS - LC n 87/ 8.000,00 59.700,00 57.403,857.692,31
                    Transferências de recursos do FNDE 2.937.808,00 2.359.420,60 2.710.830,00 2.606.567,312.824.815,38
                         Transferências do salário educação 390.000,00 365.821,92 442.000,00 425.000,00375.000,00
                         Demais transferências de recursos do FN 783.350,00 298.636,27 908.830,00 873.875,00753.221,15
                         Demais transferências da União 1.764.458,00 1.694.962,41 1.360.000,00 1.307.692,311.696.594,23
               Transferências do Estado 5.323.768,00 4.597.223,77 7.970.526,69 7.663.967,975.119.007,68
                    Cota-parte do ICMS 4.248.180,00 3.638.972,23 5.264.350,00 5.061.875,004.084.788,46
                    Cota-parte do IPVA 480.000,00 450.497,76 961.530,00 924.548,08461.538,46
                    Cota-parte do IPI 4.000,00 3.241,76 5.190,00 4.990,383.846,15
                    Cota-parte da CIDE 110.000,00 25.510,00 24.528,85105.769,23
                    Demais transferências dos Estados 481.588,00 504.512,02 1.713.946,69 1.648.025,66463.065,38
               Transferências dos Municípios
                    Transferências de recursos do SUS



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1400-1179-715

Página

ANEXO MEMÓRIA E  METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 2021
4 /

Município de Jucurutu

 7

LDO 2021 - Valores em R$
                    Transferências a consórcios públicos
                    Outras transferências dos Municípios
               Transferências dos Multigovernamentais 10.614.981,00 9.742.615,42 5.938.444,00 5.710.042,3110.206.712,50
                    Transferências de recursos do FUNDEB 10.614.981,00 9.742.615,42 5.938.444,00 5.710.042,3110.206.712,50
                    Demais transferências multigovernamentais
          Transferências de instituições privadas
          Transferências de pessoas 158.000,00 151.923,08
          Transferências de convênios 980.000,00 390.666,53942.307,69
          Demais transferencias correntes
     Outras receitas correntes 60.000,00 22.397,10 249.480,00 239.884,6257.692,31
          Multa e juros de mora 839,27
          Receita de dívida ativa
               Divida ativa tributária
               Divida ativa não tributária
          Demais receitas correntes 60.000,00 21.557,83 249.480,00 239.884,6257.692,31
Receita de capital 5.164.111,00 1.650.854,11 4.656.611,00 4.477.510,584.965.491,34
     Operações de crédito
     Amortização de empréstimos
     Alienação de bens, direitos e ativos
          Alienação de bens móveis
          Alienação de bens imoveis
          Alienação de Bens Intangíveis
          Rendimentos de Aplicações Financeiras
     Transferência de capital 5.164.111,00 1.650.854,11 4.656.611,00 4.477.510,584.965.491,34
          Transferências intergovernamentais
          Transferências de convênios 3.481.500,00 1.146.440,50 2.406.000,00 2.313.461,543.347.596,15
          Demais transferências de capital 1.682.611,00 504.413,61 2.250.611,00 2.164.049,041.617.895,19
     Outras receitas de capital
Receitas primárias advindas de PPP
Receitas correntes intra orçamentárias
     Receitas tributárias intra orçamentárias
     Receita de contribuições intra orçamentárias 3.210.000,00 2.517.184,26 2.960.000,00 2.846.153,853.086.538,46
     Receita patrimonial intra orçamentárias
     Receitas agropecuárias intra orçamentárias
     Receita industrial intra orçamentárias
     Receita de serviços intra orçamentárias
     Transferencias correntes intra orçamentárias
     Outras receitas correntes intra orçamentárias
Receitas de capital intra orçamentárias
     Operações de crédito intra orçamentárias
     Alienação de bens, direitos e ativos intra orçamentárias
     Amortização de empréstimos intra orçamentárias
     Transferência de capital intra orçamentárias
     Outras receitas de capital intra orçamentárias



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1400-1179-715

Página

ANEXO MEMÓRIA E  METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 2021
5 /

Município de Jucurutu

 7

LDO 2021 - Valores em R$

Descrição
2021 2022 2023

Valor Previsto Valor Constante Valor Previsto Valor Constante Valor Previsto Valor Constante
Índice de deflação 1,00000 1,00000 1,00000
Receita Corrente Líquida (RCL) 60.406.500,00 60.406.500,00 60.406.500,0060.406.500,00 60.406.500,0060.406.500,00
Receitas correntes 60.406.500,00 60.406.500,00 60.406.500,0060.406.500,00 60.406.500,0060.406.500,00
     Receita tributária 5.092.000,00 5.092.000,00 5.092.000,005.092.000,00 5.092.000,005.092.000,00
          Impostos 4.875.000,00 4.875.000,00 4.875.000,004.875.000,00 4.875.000,004.875.000,00
          Taxas 217.000,00 217.000,00 217.000,00217.000,00 217.000,00217.000,00
          Contribuição de melhorias
     Receita de contribuições 6.371.000,00 6.371.000,00 6.371.000,006.371.000,00 6.371.000,006.371.000,00
          Contribuições Sociais 5.544.000,00 5.544.000,00 5.544.000,005.544.000,00 5.544.000,005.544.000,00
          Contribuições de intervenção no domínio econômico
          Contribuição para custeio do serviço de iluminação p 827.000,00 827.000,00 827.000,00827.000,00 827.000,00827.000,00
     Receita patrimonial 1.711.000,00 1.711.000,00 1.711.000,001.711.000,00 1.711.000,001.711.000,00
          Receitas imobiliárias 11.000,00 11.000,00 11.000,0011.000,00 11.000,0011.000,00
          Receitas de valores mobiliários 1.700.000,00 1.700.000,00 1.700.000,001.700.000,00 1.700.000,001.700.000,00
               Aplicações financeiras 500.000,00 500.000,00 500.000,00500.000,00 500.000,00500.000,00
               Outras receitas de valores mobiliários 1.200.000,00 1.200.000,00 1.200.000,001.200.000,00 1.200.000,001.200.000,00
          Receita de concessões e permissões
          Outras receitas patrimoniais
     Receitas agropecuárias
     Receita industrial
     Receita de serviços
     Transferências correntes 46.982.500,00 46.982.500,00 46.982.500,0046.982.500,00 46.982.500,0046.982.500,00
          Transferências intergovernamentais 46.002.500,00 46.002.500,00 46.002.500,0046.002.500,00 46.002.500,0046.002.500,00
               Transferências da união 28.667.000,00 28.667.000,00 28.667.000,0028.667.000,00 28.667.000,0028.667.000,00
                    Cota parte do FPM 17.000.000,00 17.000.000,00 17.000.000,0017.000.000,00 17.000.000,0017.000.000,00
                    Complementação cota-parte do FPM 2.200.000,00 2.200.000,00 2.200.000,002.200.000,00 2.200.000,002.200.000,00
                    Cota-parte do ITR 5.000,00 5.000,00 5.000,005.000,00 5.000,005.000,00
                    Cota-parte da compensação financeira de rec
                    Cota-parte compensação financeira recursos 44.000,00 44.000,00 44.000,0044.000,00 44.000,0044.000,00
                    Cota-parte do FEP 210.000,00 210.000,00 210.000,00210.000,00 210.000,00210.000,00
                    Transferências de recursos do SUS 5.300.000,00 5.300.000,00 5.300.000,005.300.000,00 5.300.000,005.300.000,00
                    Transferências de recursos FNAS 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,001.000.000,00 1.000.000,001.000.000,00
                    Transferências financeiras do ICMS - LC n 87/ 8.000,00 8.000,00 8.000,008.000,00 8.000,008.000,00
                    Transferências de recursos do FNDE 2.900.000,00 2.900.000,00 2.900.000,002.900.000,00 2.900.000,002.900.000,00
                         Transferências do salário educação 400.000,00 400.000,00 400.000,00400.000,00 400.000,00400.000,00
                         Demais transferências de recursos do FN 700.000,00 700.000,00 700.000,00700.000,00 700.000,00700.000,00
                         Demais transferências da União 1.800.000,00 1.800.000,00 1.800.000,001.800.000,00 1.800.000,001.800.000,00
               Transferências do Estado 6.335.500,00 6.335.500,00 6.335.500,006.335.500,00 6.335.500,006.335.500,00
                    Cota-parte do ICMS 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,005.000.000,00 5.000.000,005.000.000,00
                    Cota-parte do IPVA 700.000,00 700.000,00 700.000,00700.000,00 700.000,00700.000,00
                    Cota-parte do IPI 5.500,00 5.500,00 5.500,005.500,00 5.500,005.500,00
                    Cota-parte da CIDE 30.000,00 30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,0030.000,00
                    Demais transferências dos Estados 600.000,00 600.000,00 600.000,00600.000,00 600.000,00600.000,00
               Transferências dos Municípios
                    Transferências de recursos do SUS



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1400-1179-715

Página

ANEXO MEMÓRIA E  METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 2021
6 /

Município de Jucurutu

 7

LDO 2021 - Valores em R$
                    Transferências a consórcios públicos
                    Outras transferências dos Municípios
               Transferências dos Multigovernamentais 11.000.000,00 11.000.000,00 11.000.000,0011.000.000,00 11.000.000,0011.000.000,00
                    Transferências de recursos do FUNDEB 11.000.000,00 11.000.000,00 11.000.000,0011.000.000,00 11.000.000,0011.000.000,00
                    Demais transferências multigovernamentais
          Transferências de instituições privadas
          Transferências de pessoas
          Transferências de convênios 980.000,00 980.000,00 980.000,00980.000,00 980.000,00980.000,00
          Demais transferencias correntes
     Outras receitas correntes 250.000,00 250.000,00 250.000,00250.000,00 250.000,00250.000,00
          Multa e juros de mora
          Receita de dívida ativa
               Divida ativa tributária
               Divida ativa não tributária
          Demais receitas correntes 250.000,00 250.000,00 250.000,00250.000,00 250.000,00250.000,00
Receita de capital 2.893.500,00 2.893.500,00 2.893.500,002.893.500,00 2.893.500,002.893.500,00
     Operações de crédito
     Amortização de empréstimos
     Alienação de bens, direitos e ativos
          Alienação de bens móveis
          Alienação de bens imoveis
          Alienação de Bens Intangíveis
          Rendimentos de Aplicações Financeiras
     Transferência de capital 2.893.500,00 2.893.500,00 2.893.500,002.893.500,00 2.893.500,002.893.500,00
          Transferências intergovernamentais
          Transferências de convênios 2.400.000,00 2.400.000,00 2.400.000,002.400.000,00 2.400.000,002.400.000,00
          Demais transferências de capital 493.500,00 493.500,00 493.500,00493.500,00 493.500,00493.500,00
     Outras receitas de capital
Receitas primárias advindas de PPP
Receitas correntes intra orçamentárias
     Receitas tributárias intra orçamentárias
     Receita de contribuições intra orçamentárias 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,002.600.000,00 2.600.000,002.600.000,00
     Receita patrimonial intra orçamentárias
     Receitas agropecuárias intra orçamentárias
     Receita industrial intra orçamentárias
     Receita de serviços intra orçamentárias
     Transferencias correntes intra orçamentárias
     Outras receitas correntes intra orçamentárias
Receitas de capital intra orçamentárias
     Operações de crédito intra orçamentárias
     Alienação de bens, direitos e ativos intra orçamentárias
     Amortização de empréstimos intra orçamentárias
     Transferência de capital intra orçamentárias
     Outras receitas de capital intra orçamentárias



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1400-1179-715

Página

ANEXO MEMÓRIA E  METODOLOGIA DE CÁLCULO DA RECEITA 2021
7 /

Município de Jucurutu

 7

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1720-3953-238

Página

ANEXO MEMÓRIA DE CÁLCULO DA DESPESA
1 /

Município de Jucurutu

 3

LDO 2021 - Valores em R$

Descrição
2017 2018

Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado
Índice de deflação 1,02000 1,03000
Despesas correntes 36.572.779,76 40.272.740,91 40.154.427,4842.164.453,00 40.936.362,1435.855.666,43
     Pessoal e encargos sociais 29.352.759,67 28.236.021,80 28.702.100,4429.709.000,00 28.843.689,3228.777.215,36
     Juros e encargos da dívida 47.915,03 80.058,67 6.115,8410.000,00 9.708,7446.975,52
     Outras despesas correntes 7.172.105,06 11.956.660,44 11.446.211,2012.445.453,00 12.082.964,087.031.475,55
Despesas de capital 5.450.000,00 2.042.302,75 3.668.583,188.915.719,00 8.656.037,865.343.137,25
     Investimentos 5.250.000,00 1.510.656,17 2.313.181,358.585.719,00 8.335.649,515.147.058,82
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Outros recursos 5.250.000,00 1.510.656,17 2.313.181,358.585.719,00 8.335.649,515.147.058,82
     Inversões financeiras 1.618,7510.000,00 9.708,74
          Concessão de empréstimos
          Aquisição de títulos de capital já integralizados
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Demais inversões financeiras 1.618,7510.000,00 9.708,74
     Amortização da dívida 200.000,00 531.646,58 1.353.783,08320.000,00 310.679,61196.078,43
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Outros recursos 200.000,00 531.646,58 1.353.783,08320.000,00 310.679,61196.078,43
Reserva de contingência 152.920,24 3.023.244,00 2.935.188,35149.921,80
Despesas correntes do regime geral de previdência
Despesas correntes do RPPS
Despesas primárias advindas de PPP
Despesas Correntes Intraorçamentárias
     Pessoal e encargos sociais intra orçamentários
     Juros e encargos da dívida intra orçamentários
     Outras despesas correntes intra orçamentárias
Despesas de Capital Intraorçamentárias
     Inventimentos intra orçamentários
     Inversões financeiras intra orçamentárias
     Amortização da dívida intra orçamentárias



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1720-3953-238

Página

ANEXO MEMÓRIA DE CÁLCULO DA DESPESA
2 /

Município de Jucurutu

 3

LDO 2021 - Valores em R$

Descrição
2019 2020

Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado Valor Previsto Valor Constante Valor Realizado
Índice de deflação 1,04000 1,04000
Despesas correntes 46.448.772,00 42.243.903,54 45.682.607,89 43.925.584,5144.662.280,77
     Pessoal e encargos sociais 31.216.022,00 26.529.692,12 27.649.617,11 26.586.170,3030.015.405,77
     Juros e encargos da dívida 10.000,00 20.000,00 19.230,779.615,38
     Outras despesas correntes 15.222.750,00 15.714.211,42 18.012.990,78 17.320.183,4414.637.259,62
Despesas de capital 12.072.183,00 4.045.230,50 12.195.154,00 11.726.109,6111.607.868,27
     Investimentos 10.662.183,00 2.660.068,13 10.685.154,00 10.274.186,5410.252.099,04
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Outros recursos 10.662.183,00 2.660.068,13 10.685.154,00 10.274.186,5410.252.099,04
     Inversões financeiras 10.000,00 10.000,00 9.615,389.615,38
          Concessão de empréstimos
          Aquisição de títulos de capital já integralizados
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Demais inversões financeiras 10.000,00 10.000,00 9.615,389.615,38
     Amortização da dívida 1.400.000,00 1.385.162,37 1.500.000,00 1.442.307,691.346.153,85
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Outros recursos 1.400.000,00 1.385.162,37 1.500.000,00 1.442.307,691.346.153,85
Reserva de contingência 367.910,00 1.169.338,52 1.124.363,96353.759,62
Despesas correntes do regime geral de previdência
Despesas correntes do RPPS
Despesas primárias advindas de PPP
Despesas Correntes Intraorçamentárias 5.226.000,00 2.570.748,15 4.488.000,00 4.315.384,615.025.000,00
     Pessoal e encargos sociais intra orçamentários 3.210.000,00 2.570.748,15 4.010.000,00 3.855.769,233.086.538,46
     Juros e encargos da dívida intra orçamentários
     Outras despesas correntes intra orçamentárias 2.016.000,00 478.000,00 459.615,381.938.461,54
Despesas de Capital Intraorçamentárias
     Inventimentos intra orçamentários
     Inversões financeiras intra orçamentárias
     Amortização da dívida intra orçamentárias



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1720-3953-238

Página

ANEXO MEMÓRIA DE CÁLCULO DA DESPESA
3 /

Município de Jucurutu

 3

LDO 2021 - Valores em R$

Descrição
2021 2022 2023

Valor Previsto Valor Constante Valor Previsto Valor Constante Valor Previsto Valor Constante
Índice de deflação 1,00000 1,00000 1,00000
Despesas correntes 53.020.000,00 53.020.000,00 53.020.000,0053.020.000,00 53.020.000,0053.020.000,00
     Pessoal e encargos sociais 34.000.000,00 34.000.000,00 34.000.000,0034.000.000,00 34.000.000,0034.000.000,00
     Juros e encargos da dívida 20.000,00 20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,0020.000,00
     Outras despesas correntes 19.000.000,00 19.000.000,00 19.000.000,0019.000.000,00 19.000.000,0019.000.000,00
Despesas de capital 9.110.000,00 9.110.000,00 9.110.000,009.110.000,00 9.110.000,009.110.000,00
     Investimentos 7.600.000,00 7.600.000,00 7.600.000,007.600.000,00 7.600.000,007.600.000,00
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Outros recursos 7.600.000,00 7.600.000,00 7.600.000,007.600.000,00 7.600.000,007.600.000,00
     Inversões financeiras 10.000,00 10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,0010.000,00
          Concessão de empréstimos
          Aquisição de títulos de capital já integralizados
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Demais inversões financeiras 10.000,00 10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,0010.000,00
     Amortização da dívida 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,001.500.000,00 1.500.000,001.500.000,00
          Custeados com recursos de alienação de ativos
          Outros recursos 1.500.000,00 1.500.000,00 1.500.000,001.500.000,00 1.500.000,001.500.000,00
Reserva de contingência 1.170.000,00 1.170.000,00 1.170.000,001.170.000,00 1.170.000,001.170.000,00
Despesas correntes do regime geral de previdência
Despesas correntes do RPPS
Despesas primárias advindas de PPP
Despesas Correntes Intraorçamentárias 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,002.600.000,00 2.600.000,002.600.000,00
     Pessoal e encargos sociais intra orçamentários 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,002.600.000,00 2.600.000,002.600.000,00
     Juros e encargos da dívida intra orçamentários
     Outras despesas correntes intra orçamentárias
Despesas de Capital Intraorçamentárias
     Inventimentos intra orçamentários
     Inversões financeiras intra orçamentárias
     Amortização da dívida intra orçamentárias

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Município de Jucurutu

2021

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

2021 2022 2023

Valor Corrente (a) Valor Constante Valor Corrente (b) Valor Constante Valor Corrente (c) Valor Constante
% PIB
(a/PIB)
X 100

% PIB
(c/PIB)
X 100

% PIB
(b/PIB)
X 100

% RCL
(a/RCL)
X 100

% RCL
(b/RCL)
X 100

% RCL
(c/RCL)
X 100

755,820Receita Total 63.300.000,00 63.300.000,00 63.300.000,00 63.300.000,00707,50063.300.000,00 661,10063.300.000,00104,790 104,790 104,790

749,850Receitas Primárias (I) 62.800.000,00 62.800.000,00 62.800.000,00 62.800.000,00701,91062.800.000,00 655,87062.800.000,00103,960 103,960 103,960

755,820Despesa Total 63.300.000,00 63.300.000,00 63.300.000,00 63.300.000,00707,50063.300.000,00 661,10063.300.000,00104,790 104,790 104,790

737,670Despesas Primárias (II) 61.780.000,00 61.780.000,00 61.780.000,00 61.780.000,00690,51061.780.000,00 645,22061.780.000,00102,270 102,270 102,270

12,180Resultado Primário (III) = (I - II) 1.020.000,00 1.020.000,00 1.020.000,00 1.020.000,0011,4001.020.000,00 10,6501.020.000,001,690 1,690 1,690

(8,510)Resultado Nominal (712.870,00) (200.000,00) (300.000,00) (280.769,23)(2,240)(608.528,85) (3,130)(200.000,00)(1,180) (0,330) (0,500)

23,880Dívida Pública Consolidada 2.000.000,00 1.800.000,00 1.500.000,00 1.500.000,0020,1202.000.000,00 15,6701.800.000,003,310 2,980 2,480

17,910Dívida Consolidada Líquida 1.500.000,00 1.319.230,77 1.000.000,00 1.038.461,5414,5301.519.230,77 10,4401.300.000,002,480 2,150 1,660

0,000Receitas Primárias advindas por PPP (IV) 0,00 0,00 0,00 0,000,0000,00 0,0000,000,000 0,000 0,000

0,000Despesas Primárias geradas por PPP (V) 0,00 0,00 0,00 0,000,0000,00 0,0000,000,000 0,000 0,000

0,000Impacto do saldos das PPP (VI) = (IV-V) 0,00 0,00 0,00 0,000,0000,00 0,0000,000,000 0,000 0,000

FONTE: Sistema e-Pública (1723-8682-046). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:13.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

1 / 1



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4º, § 2º, inciso I)

Município de Jucurutu

2021

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
Metas Previstas em

2019
(a)

% PIB
Metas Realizadas em

2019
(b)

% PIB

Variação

Valor
(c) = (b-a)

%
(c/a) x 100

% RCL % RCL

Receita Total 60.904.865,00 32.307,30 48.013.454,36 25.468,98 (12.891.410,64) (21,17)109,26 111,61

Receitas Primárias (I) 60.437.365,00 32.059,31 47.838.779,06 25.376,32 (12.598.585,94) (20,85)108,43 111,21

Despesa Total 58.888.865,00 31.237,90 46.289.134,04 24.554,31 (12.599.730,96) (21,40)105,65 107,61

Despesas Primárias (II) 57.478.865,00 30.489,96 44.903.971,67 23.819,54 (12.574.893,33) (21,88)103,12 104,39

Resultado Primário (III) = (I - II) 2.958.500,00 1.569,35 2.934.807,39 1.556,78 (23.692,61) (0,80)5,31 6,82

Resultado Nominal 1.542.311,84 818,13 62.206,44 33,00 (1.480.105,40) (95,97)2,77 0,14

Dívida Pública Consolidada 17.904.700,96 9.497,64 1.380.223,03 732,15 (16.524.477,93) (92,29)32,12 3,21

Dívida Consolidada Líquida 10.377.941,96 5.505,03 (729.827,23) (387,14) (11.107.769,19) (107,03)18,62 (1,70)

FONTE: Sistema e-Pública (2136-3707-334). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:14.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

 11 /



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II)

Município de Jucurutu

2021

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CORRENTES

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 51.698.172,00 60.904.865,00 17,81 60.575.100,41 (0,54) 63.300.000,00 4,50 63.300.000,00 - 63.300.000,00 -

Receitas Primárias (I) 51.643.775,00 60.437.365,00 17,03 60.085.667,10 (0,58) 62.800.000,00 4,52 62.800.000,00 - 62.800.000,00 -

Despesa Total 54.103.416,00 58.888.865,00 8,85 59.047.100,41 0,27 63.300.000,00 7,20 63.300.000,00 - 63.300.000,00 -

Despesas Primárias (II) 53.773.416,00 57.478.865,00 6,89 57.527.100,41 0,08 61.780.000,00 7,39 61.780.000,00 - 61.780.000,00 -

Resultado Primário (III) = (I - II) (2.129.641,00) 2.958.500,00 (238,92) 2.558.566,69 (13,52) 1.020.000,00 (60,13) 1.020.000,00 - 1.020.000,00 -

Resultado Nominal 374.091,95 1.542.311,84 312,28 (8.165.071,96) (629,40) (712.870,00) (91,27) (200.000,00) (71,94) (300.000,00) 50,00

Dívida Pública Consolidada 15.678.372,12 17.904.700,96 14,20 10.000.000,00 (44,15) 2.000.000,00 (80,00) 1.800.000,00 (10,00) 1.500.000,00 (16,67)

Dívida Consolidada Líquida 8.835.630,12 10.377.941,96 17,46 2.212.870,00 (78,68) 1.500.000,00 (32,21) 1.300.000,00 (13,33) 1.000.000,00 (23,08)

ESPECIFICAÇÃO
VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %

Receita Total 50.192.399,96 58.562.370,15 16,68 58.245.288,88 (0,54) 63.300.000,00 8,68 63.300.000,00 - 63.300.000,00 -

Receitas Primárias (I) 50.139.587,34 58.112.850,92 15,90 57.774.679,93 (0,58) 62.800.000,00 8,70 62.800.000,00 - 62.800.000,00 -

Despesa Total 52.527.588,35 56.623.908,66 7,80 56.776.058,08 0,27 63.300.000,00 11,49 63.300.000,00 - 63.300.000,00 -

Despesas Primárias (II) 52.207.200,00 55.268.139,43 5,86 55.314.519,62 0,08 61.780.000,00 11,69 61.780.000,00 - 61.780.000,00 -

Resultado Primário (III) = (I - II) (2.067.612,66) 2.844.711,49 (237,58) 2.460.160,31 (13,52) 1.020.000,00 (58,54) 1.020.000,00 - 1.020.000,00 -

Resultado Nominal 282.656,01 1.400.508,69 395,48 (7.851.030,73) (660,58) (608.528,85) (92,25) (200.000,00) (67,13) (280.769,23) 40,38

Dívida Pública Consolidada 15.221.720,50 17.216.058,62 13,10 9.615.384,62 (44,15) 2.000.000,00 (79,20) 1.800.000,00 (10,00) 1.500.000,00 (16,67)

Dívida Consolidada Líquida 8.578.281,66 9.978.790,35 16,33 2.127.759,62 (78,68) 1.519.230,77 (28,60) 1.319.230,77 (13,16) 1.038.461,54 (21,28)

FONTE: Sistema e-Pública (1240-9449-557). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:14.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

 11 /



Município de Jucurutu
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
ANEXO DE METAS FISCAIS

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III)

2021

R$ 1,00

2019 2018 2017% % %PATRIMÔNIO LÍQUIDO

0,00Patrimônio/Capital 0,000,00 0,00 0,000,00

0,00Reservas 0,000,00 0,00 0,000,00

51.283.739,11Resultado Acumulado 38.715.710,18100,00 100,00 100,0038.094.315,78

51.283.739,11TOTAL 38.715.710,18100,00 100,00 100,0038.094.315,78

REGIME PREVIDENCIÁRIO

2019 2018 2017% % %PATRIMÔNIO LÍQUIDO

0,00Patrimônio 0,000,00 0,00 0,000,00

0,00Reservas 0,000,00 0,00 0,000,00

-6.233.759,02Lucros ou Prejuízos Acumulados 0,00100,00 0,00 0,000,00

-6.233.759,02TOTAL 0,00100,00 0,00 0,000,00

FONTE: Sistema e-Pública (1840-6755-219). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:15.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

 11 /



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS

AMF - Demonstrativo V (LRF, art. 4º, § 2º, inciso III)

Município de Jucurutu

2021

R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS
2019 2018 2017

(a) (b) (c)

0,000,00 0,00RECEITAS DE CAPITAL - ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)

0,000,00 0,00Alienação de Bens Móveis

0,000,00 0,00Alienação de Bens Imóveis

0,000,00 0,00Alienação de Bens Intangíveis

0,000,00 0,00Rendimentos de Aplicações Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS
2019 2018 2017

(d) (e) (f)

0,000,00 0,00APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)

0,000,00 0,00DESPESAS DE CAPITAL

0,000,00 0,00Investimentos

0,000,00 0,00Inversões Financeiras

0,000,00 0,00Amortização da Dívida

0,000,00 0,00DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

0,000,00 0,00Regime Geral de Previdência Social

0,000,00 0,00Regime Próprio de Previdência dos Servidores

SALDO FINANCEIRO
2019 2018 2017

(g) = ((Ia - IId) + IIIh) (h) = ((Ib - IIe) + IIIi) (i) = (Ic - IIf)

0,000,00 0,00VALOR (III)

FONTE: Sistema e-Pública (1619-6621-229). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:15.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

 11 /



Município de Jucurutu
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alinea "a")

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2021

R$ 1,00

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

RECEITAS CORRENTES (I) 2.702.000,00 4.880.244,00 2.290.000,00

Receita de Contribuições dos Segurados 1.344.000,00 2.100.000,00 1.910.000,00

Civil 1.344.000,00 2.100.000,00 1.910.000,00

Ativo 1.344.000,00 2.000.000,00 1.810.000,00

Inativo 0,00 100.000,00 100.000,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Militar 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita de Contribuições Patronais 1.321.000,00 2.410.244,00 0,00

Civil 1.321.000,00 2.410.244,00 0,00

Ativo 1.321.000,00 2.405.244,00 0,00

Inativo 0,00 5.000,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Militar 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 37.000,00 370.000,00 380.000,00

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 37.000,00 370.000,00 380.000,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00

Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) 2.702.000,00 4.880.244,00 2.290.000,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

Benefícios - Civil 2.309.100,00 1.706.337,91 3.516.000,00

Aposentadorias 1.900.000,00 1.445.583,94 2.000.000,00

Pensões 354.100,00 0,00 500.000,00

Outros Benefícios Previdenciários 55.000,00 260.753,97 1.016.000,00

Benefícios - Militar 0,00 0,00 0,00

Reformas 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (V) 2.309.100,00 1.706.337,91 3.516.000,00

Continua 1 / 3



Município de Jucurutu
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alinea "a")

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2021

Continuação
R$ 1,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV - V)² 392.900,00 3.173.906,09 (1.226.000,00)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES 2017 2018 2019

VALOR 0,00 0,00 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS 2017 2018 2019

VALOR 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS 2017 2018 2019

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00 0,00 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00 0,00 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00 0,00 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00 0,00 0,00

BENS E DIREITOS DO RPPS 2017 2018 2019

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,00 0,00 0,00

Investimentos e Aplicações 0,00 0,00 0,00

Outro Bens e Direitos 0,00 0,00 0,00

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

RECEITAS CORRENTES (VII) 0,00 0,00 0,00

Receita de Contribuições dos Segurados 0,00 0,00 0,00

Civil 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Militar 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita de Contribuições Patronais 0,00 0,00 0,00

Civil 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Militar 0,00 0,00 0,00

Ativo 0,00 0,00 0,00

Inativo 0,00 0,00 0,00

Pensionista 0,00 0,00 0,00

Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00

Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00

Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00

Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00

Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,00 0,00 0,00

Demais Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (VIII) 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,00 0,00 0,00

Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00

Continua 2 / 3



Município de Jucurutu
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alinea "a")

AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA E ATUARIAL DO RPPS
2021

Continuação
R$ 1,00

Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IX) = (VII + VIII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS 2017 2018 2019

Benefícios - Civil 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

Benefícios - Militar 0,00 0,00 0,00

Reformas 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00

Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X) 0,00 0,00 0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX - X)² 0,00 0,00 0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO FINANCEIRO DO RPPS 2017 2018 2019

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00 0,00 0,00

Recursos para Formação de Reserva 0,00 0,00 0,00

RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2017 2018 2019

RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS 2017 2018 2019

DESPESAS CORRENTES (XIII) 341.380,00 326.651,64 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (XIV) 4.520,00 5.256,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV) 345.900,00 331.907,64 0,00

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV) (345.900,00) (331.907,64) 0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1242-6330-424). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:16.

1 Como a Portaria MPS 746/2011 determina que os recursos provenientes desses aportes devem permanecer aplicados, no  mínimo, por 5 (cinco) anos, essa receita não deverá compor o total das receitas
previdenciárias do período de apuração.

2 O resultado previdenciário poderá ser apresentada por meio da diferença entre previsão da receita e a dotação da despesa e entre a receita realizada e a despesa liquidada (do 1º ao 5º bimestre) e a despesa
empenhada (no 6º bimestre).

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

3 / 3



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

Município de Jucurutu

2021

R$ 1,00

PLANO PREVIDENCIÁRIO

EXERCÍCIO RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS

(a)

DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RESULTADO

PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a - b)

SALDO FINANCEIRO DO

EXERCÍCIO

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)

2020 4.187.680,22 3.745.531,50 442.148,72 2.294.574,91*

2021 5.752.076,16 4.163.538,64 1.588.537,52 3.883.112,43

2022 5.952.897,76 4.751.868,50 1.201.029,26 5.084.141,69

2023 6.171.911,00 5.303.334,95 868.576,05 5.952.717,74

2024 6.385.079,92 5.959.939,77 425.140,15 6.377.857,89

2025 8.318.839,74 6.721.751,68 1.597.088,06 7.974.945,95

2026 8.630.524,71 7.461.621,31 1.168.903,40 9.143.849,35

2027 8.921.070,71 8.412.115,39 508.955,32 9.652.804,67

2028 9.202.753,77 9.500.745,93 (297.992,16) 9.354.812,51

2029 11.645.339,75 10.397.684,77 1.247.654,98 10.602.467,49

2030 12.049.794,16 11.611.494,40 438.299,76 11.040.767,25

2031 12.550.054,12 12.426.201,99 123.852,13 11.164.619,38

2032 13.021.772,95 13.518.223,45 (496.450,50) 10.668.168,88

2033 16.106.748,34 14.535.527,11 1.571.221,23 12.239.390,11

2034 16.804.187,33 15.392.985,12 1.411.202,21 13.650.592,32

2035 17.482.718,16 16.551.641,64 931.076,52 14.581.668,84

2036 18.185.073,56 17.766.418,19 418.655,37 15.000.324,21

2037 22.031.339,64 19.137.387,09 2.893.952,55 17.894.276,76

2038 22.957.353,75 20.366.381,21 2.590.972,54 20.485.249,30

2039 23.844.606,00 22.054.929,96 1.789.676,04 22.274.925,34

2040 24.855.336,95 23.294.168,92 1.561.168,03 23.836.093,37

2041 29.713.825,25 24.695.676,54 5.018.148,71 28.854.242,08

2042 31.005.652,60 25.962.343,45 5.043.309,15 33.897.551,23

2043 32.313.644,83 27.467.738,89 4.845.905,94 38.743.457,17

2044 33.750.125,32 28.581.246,20 5.168.879,12 43.912.336,29

2045 39.877.244,76 30.083.586,31 9.793.658,45 53.705.994,74

2046 41.667.440,37 31.245.396,46 10.422.043,91 64.128.038,65

2047 43.547.009,56 32.331.236,10 11.215.773,46 75.343.812,11

2048 45.485.158,66 33.524.439,27 11.960.719,39 87.304.531,50

2049 53.188.590,68 34.854.570,37 18.334.020,31 105.638.551,81

2050 55.522.522,53 36.358.388,08 19.164.134,45 124.802.686,26

2051 58.008.171,16 37.612.621,72 20.395.549,44 145.198.235,70

2052 5.844.663,14 39.095.003,84 (33.250.340,70) 111.947.895,00

2053 5.647.004,57 41.078.808,91 (35.431.804,34) 76.516.090,66

2054 5.408.621,26 43.092.241,67 (37.683.620,41) 38.832.470,25

2055 5.379.624,63 43.638.886,71 (38.259.262,08) 573.208,17

2056 5.157.732,03 45.305.007,27 (40.147.275,24) (39.574.067,07)

2057 5.028.183,43 46.037.749,45 (41.009.566,02) (80.583.633,09)

2058 4.985.571,36 46.128.546,35 (41.142.974,99) (121.726.608,08)

2059 4.910.538,79 46.205.847,15 (41.295.308,36) (163.021.916,44)

2060 4.797.129,68 46.287.275,48 (41.490.145,80) (204.512.062,24)

2061 4.681.164,12 46.199.331,52 (41.518.167,40) (246.030.229,64)

2062 4.592.372,39 45.789.647,11 (41.197.274,72) (287.227.504,36)

2063 4.483.807,93 45.290.558,25 (40.806.750,32) (328.034.254,68)

2064 4.393.886,40 44.518.392,06 (40.124.505,66) (368.158.760,34)

2065 4.274.174,17 43.718.001,35 (39.443.827,18) (407.602.587,52)

2066 4.172.344,05 42.644.719,07 (38.472.375,02) (446.074.962,54)

2067 4.059.276,27 41.461.629,57 (37.402.353,30) (483.477.315,84)

2068 3.935.441,43 40.171.773,85 (36.236.332,42) (519.713.648,26)

 21 /Continua



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art. 4º, § 2º, inciso IV, alínea a)

Município de Jucurutu

2021

Continuação

R$ 1,00
EXERCÍCIO RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS

(a)

DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RESULTADO

PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a - b)

SALDO FINANCEIRO DO

EXERCÍCIO

(d) = (d Exercício Anterior) + (c)

2069 3.801.473,72 38.783.122,85 (34.981.649,13) (554.695.297,39)

2070 3.658.063,74 37.303.443,09 (33.645.379,35) (588.340.676,74)

2071 3.505.997,62 35.737.494,04 (32.231.496,42) (620.572.173,16)

2072 3.346.253,41 34.095.827,01 (30.749.573,60) (651.321.746,76)

2073 3.179.932,42 32.391.938,18 (29.212.005,76) (680.533.752,52)

2074 3.008.090,61 30.635.469,51 (27.627.378,90) (708.161.131,42)

2075 2.831.682,70 28.837.243,24 (26.005.560,54) (734.166.691,96)

2076 2.651.683,82 27.002.866,62 (24.351.182,80) (758.517.874,76)

2077 2.469.359,35 25.149.693,44 (22.680.334,09) (781.198.208,85)

2078 2.286.028,53 23.289.604,78 (21.003.576,25) (802.201.785,10)

2079 2.102.523,13 21.426.477,32 (19.323.954,19) (821.525.739,29)

2080 1.920.906,51 19.586.469,74 (17.665.563,23) (839.191.302,52)

2081 1.741.770,36 17.775.869,05 (16.034.098,69) (855.225.401,21)

2082 1.566.296,68 15.999.291,11 (14.432.994,43) (869.658.395,64)

2083 1.395.679,50 14.271.972,12 (12.876.292,62) (882.534.688,26)

2084 1.231.038,76 12.606.919,18 (11.375.880,42) (893.910.568,68)

2085 1.073.418,17 10.998.500,85 (9.925.082,68) (903.835.651,36)

2086 923.981,82 9.476.667,84 (8.552.686,02) (912.388.337,38)

2087 782.713,78 8.036.125,40 (7.253.411,62) (919.641.749,00)

2088 651.643,86 6.686.361,83 (6.034.717,97) (925.676.466,97)

2089 532.665,18 5.473.667,71 (4.941.002,53) (930.617.469,50)

2090 426.030,65 4.389.190,17 (3.963.159,52) (934.580.629,02)

2091 331.851,72 3.423.915,89 (3.092.064,17) (937.672.693,19)

2092 252.649,21 2.614.510,27 (2.361.861,06) (940.034.554,25)

2093 0,00 0,00 0,00 (940.034.554,25)

2094 0,00 0,00 0,00 (940.034.554,25)

*Considerar o Saldo Financeiro do Exercício Anterior: R$ 1.852.426,19

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

 22 /



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

AMF - Demonstrativo VII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)

Município de Jucurutu

2021

R$ 1,00

TRIBUTO MODALIDADE
SETOR / PROGRAMA /

BENEFICIÁRIO
RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO
2021 2022 2023

TOTAL 0,00 0,00 0,00
FONTE: Sistema e-Pública (1828-1929-219). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:18.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

1 / 1



Município de Jucurutu

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO

2021

AMF - Demonstrativo VIII (LRF, art. 4º, § 2º, inciso V) R$ 1,00

EVENTOS Valor Previsto para 2021

Aumento Permanente da Receita 0,00

(-) Transferências Constitucionais 0,00

(-) Transferências ao FUNDEB 0,00

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 0,00

Redução Permanente de Despesa (II) 0,00

Margem Bruta (III) = (I+II) 0,00

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00

Novas DOCC 0,00

Novas DOCC geradas por PPP 0,00

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V)=(III-IV) 0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1862-3404-664). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 18:19.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

 11 /



Município de Jucurutu

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS

2021

ARF - (LRF, art. 4º, § 3º) R$ 1,00

PROVIDÊNCIASPASSIVOS CONTINGENTES

Descrição DescriçãoValor Valor

Demandas Judiciais 0,00

Dívidas em Processo de Reconhecimento 0,00

Avais e Garantias Concedidas 0,00

Assunção de Passivos 0,00

Assistências Diversas 0,00

Outros Passivos Contingentes 0,00

SUBTOTAL 0,00

PROVIDÊNCIASDEMAIS RISCOS FISCAIS PASSIVOS

Descrição DescriçãoValor Valor

Frustação de Arrecadação 0,00

Restituição de Tributos a Maior 0,00

Discrepância de Projeções 0,00

Outros Riscos Fiscais 0,00

SUBTOTAL 0,00

TOTAL 0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1838-4354-234). Unidade Responsável: . Data da emissão: 16/04/2020 e hora de emissão: 09:28.

Valdir de Medeiros Azevedo
Prefeito Municipal
CPF: 008.677.144-25

Sandra S. de Brito Silva
Sec. de Finanças e Arrecadação

Wendel Oliveira Felipe
Contador   - CRC RN - 013011/O-8

1 / 1



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
1 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.2 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Objetivo: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 93 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PSEMC

Objetivo: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PSEMC
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
13120000 - Trasnferências de Convêncios - Assistência Social  - 32.370,00

Total: 43.160,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
2 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.4 CONSTRUÇÃO,MANUTENÇÃO, REFORMA, E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO PÚBLICO

Objetivo: CONSTRUÇÃO,MANUTENÇÃO, REFORMA, E AMPLIAÇÃO DO CEMITERIO PÚBLICO

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática

Programa: 51 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Objetivo: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 32.370,00
Total: 32.370,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
3 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.7 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPIAÇÃO  DE IMOVEIS

Objetivo: AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPIAÇÃO  DE IMOVEIS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática

Programa: 51 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Objetivo: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
Total: 10.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
4 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.8 CONST. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS,DIQUES E PASSAGENS MOLHADAS

Objetivo: CONST. E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS,DIQUES E PASSAGENS MOLHADAS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário

Classificação Programática

Programa: 56 - TRANSPORTE RODOVIARIO

Objetivo: TRANSPORTE RODOVIARIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 53.950,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 269.750,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 334.490,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
5 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.11 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS, CISTERNAS E BARREIROS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POÇOS, CISTERNAS E BARREIROS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Classificação Programática

Programa: 103 - ABASTECIMENTO

Objetivo: ABASTECIMENTO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 33.450,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 205.010,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 249.250,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
6 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.14 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO

Objetivo: AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO DAS UNIDADES DE ENSINO

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 21.580,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 54.490,00

Total: 76.070,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
7 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.15 REAPARELHAR AS UNIDADES DO SETOR EDUCACIONAL

Objetivo: REAPARELHAR AS UNIDADES DO SETOR EDUCACIONAL

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 10.790,00
11130000 - trânsferencia do fundeb 40%  - 10.790,00
11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados á Educação  - 53.950,00

Total: 75.530,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
8 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.16 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Classificação Programática

Programa: 89 - CONTROLE SOCIAL

Objetivo: CONTROLE SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 20.520,00
Total: 20.520,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
9 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.18 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE E VEICULOS PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MATERIAL PERMANENTE E VEICULOS PARA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 802 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
10 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.19 CONSTRUÇÃO,MODERNIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO DE CAMPOS, QUADRAS E GINÁSIOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO,MODERNIZAÇÃO, ADEQUAÇÃO DE CAMPOS, QUADRAS E GINÁSIOS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática

Programa: 72 - MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 65.820,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 550.290,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 626.900,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
11 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.21 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

Objetivo: CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 85 - ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DA REDE FÍSICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR

Objetivo: ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DA REDE FÍSICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 361.340,00
12200000 - Transferência de Convênios ou de Contratos de Reapsse vinculados á Saúde  - 1.639.880,00

Total: 2.001.220,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
12 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.22 CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE LAZER PÚBLICA COM PARQUE E PISCINA PARA PRÁTICA DE NATAÇÃO

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE ÁREA DE LAZER PÚBLICA COM PARQUE E PISCINA PARA PRÁTICA DE NATAÇÃO

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 813 - Lazer

Classificação Programática

Programa: 73 - INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 1.080,00
Total: 1.080,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
13 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.25 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 16 - Habitação

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 163 -  PROGRAMAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

Objetivo:  PROGRAMAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 107.900,00
13120000 - Trasnferências de Convêncios - Assistência Social  - 323.700,00

Total: 431.600,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
14 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.29 REALIZAÇÃO DO CIRCUITO DE CICLISMO DURANTE A FESTA DO PADROEIRO DO MUNICIPIO

Objetivo: REALIZAÇÃO DO CIRCUITO DE CICLISMO DURANTE A FESTA DO PADROEIRO DO MUNICIPIO

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática

Programa: 73 - INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 5.940,00
Total: 5.940,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
15 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.30 ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Objetivo: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 92 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PSB

Objetivo: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PSB
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
13120000 - Trasnferências de Convêncios - Assistência Social  - 32.370,00

Total: 43.160,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
16 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.33 ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

Objetivo: ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 4004 - SEC.MUN.FINANÇAS E ARECADAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira

Classificação Programática

Programa: 31 - ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 1.010.790,00
Total: 1.010.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
17 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.35 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR E DA CASA E CIDADANIA

Objetivo: CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CONSELHO TUTELAR E DA CASA E CIDADANIA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 21.580,00
13120000 - Trasnferências de Convêncios - Assistência Social  - 21.580,00

Total: 43.160,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
18 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.45 CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

Objetivo: CONSTRUÇÃO E ADEQUAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática

Programa: 72 - MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 24.820,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 237.380,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 272.990,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
19 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.52 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL

Objetivo: CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 1 - Camara Municipal

Unidade Orçamentária: 1001 - CAMARA MUNICIPAL

Classificação Funcional

Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa

Classificação Programática

Programa: 1 - PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo: PROCESSO LEGISLATIVO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 75.530,00
Total: 75.530,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
20 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.55 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ACADEMIA DA SAUDE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ACADEMIA DA SAUDE

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Classificação Programática

Programa: 87 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Objetivo: VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
21 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.59 FINALIZAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL

Objetivo: FINALIZAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Classificação Programática

Programa: 62 - DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE

Objetivo: DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 64.740,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 585.900,00

Total: 650.640,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
22 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.62 CONSTRUÇÃO DE MERCADO MODELO

Objetivo: CONSTRUÇÃO DE MERCADO MODELO

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Classificação Programática

Programa: 103 - ABASTECIMENTO

Objetivo: ABASTECIMENTO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 55.030,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 507.130,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 572.950,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
23 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.67 IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA

Objetivo: IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 695 - Turismo

Classificação Programática

Programa: 71 - TURISMO

Objetivo: TURISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 48.560,00
Total: 48.560,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
24 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.72 CONST. COBERT.AV.V LACAVA

Objetivo: CONST. COBERT.AV.V LACAVA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 695 - Turismo

Classificação Programática

Programa: 71 - TURISMO

Objetivo: TURISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 33.450,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 135.960,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 11.870,00

Total: 181.280,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
25 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.84 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE USO PERMANENTE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL DE USO PERMANENTE

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 3003 - SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 21 - ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
Total: 10.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
26 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.85 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM ESPAÇO PARA ARQUIVO

Objetivo: CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM ESPAÇO PARA ARQUIVO

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 3003 - SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 21 - ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 86.320,00
Total: 86.320,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
27 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.86 REFORMAS DAS ESTRUTURAS PREDIAIS

Objetivo: REFORMAS DAS ESTRUTURAS PREDIAIS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 4004 - SEC.MUN.FINANÇAS E ARECADAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira

Classificação Programática

Programa: 31 - ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 16.190,00
Total: 16.190,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
28 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.87 REFORMA DA COBERTURA DO GINÁSIO DE ESPORTES AILSON LOPES

Objetivo: REFORMA DA COBERTURA DO GINÁSIO DE ESPORTES AILSON LOPES

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática

Programa: 72 - MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 16.190,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 11.870,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 11.870,00

Total: 39.930,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
29 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.94 INSTALAÇÃO DE CÂMARAS DE MONITORIAMENTOS

Objetivo: INSTALAÇÃO DE CÂMARAS DE MONITORIAMENTOS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática

Programa: 51 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Objetivo: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 21.580,00
Total: 21.580,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
30 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.102 EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA ORLA DO RIO PIRANHAS

Objetivo: EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO DA ORLA DO RIO PIRANHAS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática

Programa: 51 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Objetivo: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 64.740,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 269.750,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 345.280,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
31 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.106 CONSTRUÇÃO, RECUP, PAVIMENT. E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, RECUP, PAVIMENT. E DRENAGEM DE RUAS E AVENIDAS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática

Programa: 51 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Objetivo: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 86.320,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 1.026.130,00
16100000 - Contribuição de Intervençaõ no Dominio Econômico - CIDE  - 75.530,00

Total: 1.187.980,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
32 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.108 EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE

Objetivo: EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática

Programa: 51 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Objetivo: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.800,00
Total: 10.800,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
33 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.112 CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PORTICOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO,RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PORTICOS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática

Programa: 54 - URBANISMO

Objetivo: URBANISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 59.350,00
Total: 59.350,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
34 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.116 CONST. E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE AGUA

Objetivo: CONST. E MANUTENÇÃO DE CAIXA DE AGUA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano

Classificação Programática

Programa: 55 - REDES HIDRAULICAS

Objetivo: REDES HIDRAULICAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 53.950,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 269.750,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 334.490,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
35 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.121 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE PARA O SMOSU

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS  E MATERIAL PERMANENTE PARA O SMOSU

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 57 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
Total: 10.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
36 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.126 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEICULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Objetivo: AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEICULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 57 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 107.900,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 302.120,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 420.810,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
37 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.128 REFORMA E CONSTRUÇÃO DE MATA-BURROS

Objetivo: REFORMA E CONSTRUÇÃO DE MATA-BURROS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 161.850,00
Total: 161.850,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
38 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.133 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE VAQUEJADA

Objetivo: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE VAQUEJADA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Classificação Programática

Programa: 102 - ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS

Objetivo: ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 16.190,00
15100000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União  - 32.370,00
15200000 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados  - 10.790,00

Total: 59.350,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
39 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.134 AQUIS. DE MATERIAIS PARA USO PERM. E AMP DA ESTRUTURA FISICA DA SECRETARIA DE

Objetivo: AQUIS. DE MATERIAIS PARA USO PERM. E AMP DA ESTRUTURA FISICA DA SECRETARIA DE

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 12012 - SEC.MUN. PLANEJ.CONT, ORÇAMENTARIO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento

Classificação Programática

Programa: 111 - REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

Objetivo: REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 7.550,00
Total: 7.550,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
40 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.135 AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTO

Objetivo: AQUISIÇÃO DE MOBILIARIO E EQUIPAMENTO

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 13013 - SEC. MUN. DE COMPRAS

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 122 -  MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS

Objetivo:  MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
Total: 10.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
41 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.137 MANUTENCAO ENSINO FUNDAMENTAL - TRANSF. AFM

Objetivo: Desenvolver Ações de Educação Básica.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
42 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.138 EXTENSÃO, MODERNIZAÇÃO ,MANUTENÇÃO  DA REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PUBLICA

Objetivo: EXTENSÃO, MODERNIZAÇÃO ,MANUTENÇÃO  DA REDE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PUBLICA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica

Classificação Programática

Programa: 50 - ENERGIA ELETRICA

Objetivo: ENERGIA ELETRICA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 21.580,00
16200000 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  - 823.490,00

Total: 845.070,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
43 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.139 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE VIAS, CANTEIROS ,PRAÇAS E DEMAIS PRÉDIOS PUBLICOS

Objetivo: CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE VIAS, CANTEIROS ,PRAÇAS E DEMAIS PRÉDIOS PUBLICOS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática

Programa: 51 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

Objetivo: INFRA-ESTRUTURA URBANA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 118.690,00
Total: 118.690,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
44 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.141 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS CRECHE PRÓ INFÂNCIA

Objetivo: CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS CRECHE PRÓ INFÂNCIA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 215.800,00
11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  - 462.890,00

Total: 678.690,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
45 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.142 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E VEÍCULOS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE E VEÍCULOS PARA ATENÇÃO BÁSICA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Classificação Programática

Programa: 83 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Objetivo: ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 31.120,00
12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 311.250,00
12150000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Investimentos das Ações e  - 83.000,00
12200000 - Transferência de Convênios ou de Contratos de Reapsse vinculados á Saúde  - 155.620,00

Total: 580.990,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
46 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.143 CONSTRUCAO DE POSTO DE SAUDE COMUN. ADEQUE

Objetivo: Construir Posto de Saúde na Comunidade Adeque.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Classificação Programática

Programa: 83 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Objetivo: ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 80.000,00
Total: 80.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
47 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.150 AQUISICAO DE APARELHO DE MAMOGRAFIA E ULTRASSONOGRAFIA

Objetivo: Adquiriri Aparelhos de Mamografia e Ultrassonografia.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 85 - ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DA REDE FÍSICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR

Objetivo: ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS DA REDE FÍSICA DE ATENÇÃO HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 50.000,00
Total: 50.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
48 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.152 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ACADEMIA PÚBLICA - ABRAÃO LOPES E NOVO HORIZONTE

Objetivo: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ACADEMIA PÚBLICA - ABRAÃO LOPES E NOVO HORIZONTE

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática

Programa: 57 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 30.000,00
Total: 30.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
49 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.153 CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SALA PARA ATENDIMENTO DE PEQUENOS ANIMAIS

Objetivo: CONSTRUÇÃO E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SALA PARA ATENDIMENTO DE PEQUENOS ANIMAIS

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 542 - Controle Ambiental

Classificação Programática

Programa: 102 - ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS

Objetivo: ESTRUTURAÇÃO E INVESTIMENTOS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 7.000,00
Total: 7.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
50 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.154 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA BARRA DE SANTANA

Objetivo: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA BARRA DE SANTANA

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 100.000,00
13120000 - Trasnferências de Convêncios - Assistência Social  - 100.000,00

Total: 200.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
51 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.156 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E MÁQUINAS

Objetivo: Adqwuirir máquinas e veículos para dá suporte a agricultura.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 50.000,00
Total: 50.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
52 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.157 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - MAC

Objetivo: Adquirir veiculo para dar suporte a aérea da saude do Município em especial aos pacientes de Hemodiálise e consultas especializadas.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 802 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 50.000,00
Total: 50.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
53 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.158 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO - CAPS

Objetivo: Adquirir veículo para dá suporte a aárea da Saúde, em especial aos Pacientes do CAPS.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 88 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE MENTAL

Objetivo: ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE MENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 50.000,00
Total: 50.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
54 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.159 AQUISIÇÃO AR-CONDICIONADO - ESCOLAS

Objetivo: Adquirir condicionadores de ar para escolas municipais em especial a Universidade Infantil Tia Dimir.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 61 - VAMOS A ESCOLA

Objetivo: VAMOS A ESCOLA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 20.000,00
Total: 20.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
55 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 1.160 MANUTENCAO PROGRAMA DE  EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS-PEJA

Objetivo: Atender a demanda da educacao de jovens e adultos.

Tipo: 1 - Projetos

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
56 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.1 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 1 - Camara Municipal

Unidade Orçamentária: 1001 - CAMARA MUNICIPAL

Classificação Funcional

Função: 1 - Legislativa

Subfunção: 31 - Ação Legislativa

Classificação Programática

Programa: 1 - PROCESSO LEGISLATIVO

Objetivo: PROCESSO LEGISLATIVO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 2.071.690,00
Total: 2.071.690,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
57 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.2 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE CIVIL

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO GABINETE CIVIL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 2002 - GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 11 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR

Objetivo: GESTÃO ADMINISTRATIVA SUPERIOR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 966.790,00
Total: 966.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
58 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.3 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 3003 - SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 21 - ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 1.111.380,00
Total: 1.111.380,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
59 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.4 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE

Objetivo: AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 61 - VAMOS A ESCOLA

Objetivo: VAMOS A ESCOLA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11230000 - Transferências de Recuros do FNDE Referente ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)  - 95.990,00
Total: 95.990,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
60 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.5 JUDICIALIZAÇÃO EM SAÚDE

Objetivo: Atendimento as demandas de Judicialização em Saude

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 802 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Classificação Programática

Programa: 802 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
61 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.6 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 4004 - SEC.MUN.FINANÇAS E ARECADAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira

Classificação Programática

Programa: 31 - ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 740.240,00
Total: 740.240,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
62 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.8 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SECRETARIA DE OBRAS,VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SECRETARIA DE OBRAS,VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

Classificação Programática

Programa: 57 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 1.510.530,00
15300000 - Trasnferências da União Referente a Royalties do Petróleo  - 107.900,00
15400000 - Transferência dos Estados Referente a Royaties do Petróleo  - 21.580,00
16100000 - Contribuição de Intervençaõ no Dominio Econômico - CIDE  - 43.160,00

Total: 1.683.170,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
63 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.9 MANTER E AMPLIAR AS FESTIVIDADES SERVIÇOS CULTURAIS

Objetivo: MANTER E AMPLIAR AS FESTIVIDADES SERVIÇOS CULTURAIS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Classificação Programática

Programa: 62 - DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE

Objetivo: DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 79.310,00
Total: 79.310,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
64 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.10 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNEB 60

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR - FUNEB 60

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 37.770,00
11120000 - trânsferencias do FUNDEB 60%  - 2.053.360,00

Total: 2.091.130,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
65 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.11 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BÁSICO

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BÁSICO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 2.955.970,00
Total: 2.955.970,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
66 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.12 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BÁSICO  - FUNDEB 60

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BÁSICO  - FUNDEB 60

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 358.230,00
11120000 - trânsferencias do FUNDEB 60%  - 4.008.720,00

Total: 4.366.950,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
67 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.13 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BÁSICO  - FUNDEB 40

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BÁSICO  - FUNDEB 40

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 123.010,00
11130000 - trânsferencia do fundeb 40%  - 1.303.330,00

Total: 1.426.340,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
68 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.15 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática

Programa: 72 - MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 513.620,00
Total: 513.620,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
69 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.16 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Classificação Programática

Programa: 803 - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE

Objetivo: GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 2.800.770,00
Total: 2.800.770,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
70 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.18 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS

Objetivo: ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico

Classificação Programática

Programa: 86 - ASSSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS

Objetivo: ASSSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 727.570,00
12130000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governo Estadual  - 55.660,00
12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 137.210,00

Total: 920.440,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
71 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.19 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Classificação Programática

Programa: 83 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Objetivo: ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 647.400,00
12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 626.900,00

Total: 1.274.300,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
72 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.20 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ENDEMIAS

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMA DE CONTROLE DE ENDEMIAS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica

Classificação Programática

Programa: 87 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Objetivo: VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 128.400,00
12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 155.880,00

Total: 284.280,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
73 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.21 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRA

Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA CORTE DE TERRA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 102.510,00
Total: 102.510,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
74 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.22 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E ORÇAMENTO

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, CONTROLE E ORÇAMENTO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 12012 - SEC.MUN. PLANEJ.CONT, ORÇAMENTARIO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento

Classificação Programática

Programa: 111 - REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

Objetivo: REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 172.650,00
Total: 172.650,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
75 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.23 VIGILÂNCIA E CONTROLE SANITÁRIO

Objetivo: VIGILÂNCIA E CONTROLE SANITÁRIO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária

Classificação Programática

Programa: 87 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Objetivo: VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 81.250,00
12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 17.280,00

Total: 98.530,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
76 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.25 GARANTIR FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

Objetivo: GARANTIR FORMAÇÃO CONTINUADA AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 128 - Formação de Recursos Humanos

Classificação Programática

Programa: 67 - EDUCAÇÃO PARA INOVAR

Objetivo: EDUCAÇÃO PARA INOVAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 8.100,00
Total: 8.100,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
77 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.26 MANUT. DO CONS. MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Objetivo: MANUT. DO CONS. MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 12.960,00
Total: 12.960,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
78 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.28 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Objetivo: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 1.138.350,00
15300000 - Trasnferências da União Referente a Royalties do Petróleo  - 19.420,00

Total: 1.157.770,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
79 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.29 MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Objetivo: MANUT. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 161 - GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS

Objetivo: GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 324.360,00
Total: 324.360,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
80 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.30 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 88 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE MENTAL

Objetivo: ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAUDE MENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
81 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.31 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA

Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DA INFÂNCIA E DA ADOLESCÊNCIA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 15015 - FUNDO MUN. DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 141 - GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMAS

Objetivo: GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 32.390,00
19900000 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos  - 112.220,00

Total: 144.610,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
82 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.32 DESENV. DE CURSOS DE GERAÇÃO DE TRABALHO, RENDA E QUALIF. PROF. P/PESSOAS EM SIT

Objetivo: DESENV. DE CURSOS DE GERAÇÃO DE TRABALHO, RENDA E QUALIF. PROF. P/PESSOAS EM SIT

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 334 - Fomento ao Trabalho

Classificação Programática

Programa: 164 - GESTÃO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA

Objetivo: GESTÃO DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 52.890,00
Total: 52.890,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
83 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.33 APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

Objetivo: APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 91 - GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS

Objetivo: GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 48.560,00
Total: 48.560,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
84 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.34 MANUT. DAS ATIVDADES DO CONSELHO TUTELAR

Objetivo: MANUT. DAS ATIVDADES DO CONSELHO TUTELAR

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 134.890,00
Total: 134.890,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
85 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.35 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR -FUNDEB 40

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR -FUNDEB 40

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 33.990,00
11130000 - trânsferencia do fundeb 40%  - 469.960,00

Total: 503.950,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
86 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.37 ABASTECIMENTO DE ÁGUA A COMUNIDADE ATINGIDAS PELA SECA

Objetivo: ABASTECIMENTO DE ÁGUA A COMUNIDADE ATINGIDAS PELA SECA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Classificação Programática

Programa: 103 - ABASTECIMENTO

Objetivo: ABASTECIMENTO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 27.510,00
Total: 27.510,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
87 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.38 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DOS IDOSOS

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DOS IDOSOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 16016 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DOS IDOSOS

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Classificação Programática

Programa: 151 - GESTÃO DE POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS

Objetivo: GESTÃO DE POLÍTICA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 29.150,00
19900000 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos  - 58.270,00

Total: 87.420,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
88 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.39 APOIO A GESTÃO E AOS SERVIÇOS DE VIG. SOCIAL NO TERRITÓRIO NO AMBITO DO SUAS

Objetivo: APOIO A GESTÃO E AOS SERVIÇOS DE VIG. SOCIAL NO TERRITÓRIO NO AMBITO DO SUAS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 91 - GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS

Objetivo: GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 3.240,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 3.240,00

Total: 6.480,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
89 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.40 MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE COMPRAS

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE COMPRAS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 13013 - SEC. MUN. DE COMPRAS

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 121 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS

Objetivo: GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 158.620,00
Total: 158.620,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
90 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.43 LOCAÇÃO DE VEICULOS,MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Objetivo: LOCAÇÃO DE VEICULOS,MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 57 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

Objetivo: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 431.600,00
Total: 431.600,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
91 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.44 PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

Objetivo: PROGRAMA DE APOIO AO ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 364 - Ensino Superior

Classificação Programática

Programa: 65 - APOIO AO ENSINO SUPERIOR

Objetivo: APOIO AO ENSINO SUPERIOR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 18.890,00
Total: 18.890,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
92 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.46 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 92 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PSB

Objetivo: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PSB
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 2.160,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 2.160,00

Total: 4.320,00

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 92 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PSB

Objetivo: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PSB
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 225.520,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 308.610,00

Total: 534.130,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
93 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.47 PROMOÇÃO DE EVENTOS E SHOWS ARTÍSTICO-CULTURAIS COM POTENCIAL TURÍSTICO

Objetivo: PROMOÇÃO DE EVENTOS E SHOWS ARTÍSTICO-CULTURAIS COM POTENCIAL TURÍSTICO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 695 - Turismo

Classificação Programática

Programa: 71 - TURISMO

Objetivo: TURISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 129.490,00
Total: 129.490,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
94 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.48 MANUT. PROG. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

Objetivo: MANUT. PROG. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 802 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso

Total: 0,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
95 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.49 MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ - ESCOLAR 10

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ - ESCOLAR 10

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 61 - VAMOS A ESCOLA

Objetivo: VAMOS A ESCOLA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 225.370,00
Total: 225.370,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
96 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.50 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA

Objetivo: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS CRIANÇA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 98 - GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS

Objetivo: GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 8.640,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 127.330,00

Total: 135.970,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
97 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.51 CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE CONTROLE E DESTINAÇÃO

Objetivo: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE CONTROLE E DESTINAÇÃO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 6006 - SEC. MUN. OBRAS, VIAÇÃO E SERV. URBANOS

Classificação Funcional

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos

Classificação Programática

Programa: 52 - SERVIÇOS URBANOS

Objetivo: SERVIÇOS URBANOS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
Total: 10.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
98 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.52 VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Objetivo: VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição

Classificação Programática

Programa: 87 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Objetivo: VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 20.740,00
Total: 20.740,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
99 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.53 MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

Objetivo: MANUTENÇÃO DA DEFESA CIVIL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 605 - Abastecimento

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 15.110,00
Total: 15.110,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
100 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.60 GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Objetivo: GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 5 - Instituto Previdência Social

Unidade Orçamentária: 14014 - INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário

Classificação Programática

Programa: 131 - GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Objetivo: GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

14100000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - Entrada de Recursos  - 556.770,00
Total: 556.770,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
101 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.61 GESTÃO DE SISTEMA DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Objetivo: GESTÃO DE SISTEMA DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 5 - Instituto Previdência Social

Unidade Orçamentária: 14014 - INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário

Classificação Programática

Programa: 131 - GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Objetivo: GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

14100000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - Entrada de Recursos  - 5.082.090,00
Total: 5.082.090,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
102 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.62 RESERVA DO RPPS

Objetivo: RESERVA DO RPPS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 5 - Instituto Previdência Social

Unidade Orçamentária: 14014 - INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário

Classificação Programática

Programa: 131 - GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Objetivo: GESTÃO DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

14100000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário - Entrada de Recursos  - 295.650,00
Total: 295.650,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
103 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.64 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 93 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PSEMC

Objetivo: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PSEMC
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 1.080,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 1.080,00

Total: 2.160,00

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 93 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PSEMC

Objetivo: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE - PSEMC
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 153.220,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 119.780,00

Total: 273.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
104 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.65 PACTUAÇÃO DE CONVENIOS PARA A OFERTA DE SERVIÇOS DE PSEAC

Objetivo: PACTUAÇÃO DE CONVENIOS PARA A OFERTA DE SERVIÇOS DE PSEAC

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 94 - SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - PSEAC

Objetivo: SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE - PSEAC
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 10.790,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 8.640,00

Total: 19.430,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
105 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.66 SEDIAR CAMPEONATO SERIDOSÃO DE FUTSAL E VOLEIBOL

Objetivo: SEDIAR CAMPEONATO SERIDOSÃO DE FUTSAL E VOLEIBOL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática

Programa: 73 - INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 26.980,00
Total: 26.980,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
106 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.67 BOLSA ATLETA

Objetivo: BOLSA ATLETA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário

Classificação Programática

Programa: 73 - INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: INCENTIVO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 8.640,00
Total: 8.640,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
107 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.69 APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Objetivo: APOIO A GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 95 - GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

Objetivo: GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 63.660,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 169.380,00

Total: 233.040,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
108 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.70 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 2002 - GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 12 - CRIAÇÃO, AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO

Objetivo: CRIAÇÃO, AMPLIAÇÃO E FORTALECIMENTO DA PROCURADORIA DO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 53.960,00
Total: 53.960,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
109 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.74 CAPACITAÇÃO CONTINUADA PARA OS CONSELHEIROS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: CAPACITAÇÃO CONTINUADA PARA OS CONSELHEIROS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 6.480,00
Total: 6.480,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
110 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.75 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 9.720,00
Total: 9.720,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
111 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.79 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO - UCCI

Objetivo: MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE COORDENAÇÃO DE CONTROLE INTERNO - UCCI

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 2002 - GABINETE DO PREFEITO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 124 - Controle Interno

Classificação Programática

Programa: 16 - FORTALECIMENTO DA ESTRUTURA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Objetivo: FORTALECIMENTO DA ESTRUTURA DE CONTROLE INTERNO MUNICIPAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 42.090,00
Total: 42.090,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
112 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.85 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DOS SERVIDORES

Objetivo: CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E RECICLAGEM DOS SERVIDORES

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 12012 - SEC.MUN. PLANEJ.CONT, ORÇAMENTARIO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento

Classificação Programática

Programa: 111 - REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

Objetivo: REESTRUTURAÇÃO FÍSICA E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 22.670,00
Total: 22.670,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
113 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.91 FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Objetivo: FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 542 - Controle Ambiental

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 5.400,00
Total: 5.400,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
114 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.92 PROJETOS DE REUSO DE ÁGUA

Objetivo: PROJETOS DE REUSO DE ÁGUA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos

Classificação Programática

Programa: 103 - ABASTECIMENTO

Objetivo: ABASTECIMENTO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 21.600,00
Total: 21.600,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
115 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.97 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 96 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLITICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLITICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 2.160,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 6.480,00

Total: 8.640,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
116 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.98 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FORUNS EDEBATES PARA AMPLIAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

Objetivo: REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS, FORUNS EDEBATES PARA AMPLIAÇÃO DO CONTROLE SOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 5.400,00
Total: 5.400,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
117 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.99 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 242 - Assistência ao Portador de Deficiência

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 7.560,00
Total: 7.560,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
118 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.100 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 7.560,00
Total: 7.560,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
119 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.101 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 17017 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 162 - APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: APOIO AOS CONSELHOS DE GARANTIA DE DIREITOS E POLÍTICAS PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 7.560,00
Total: 7.560,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
120 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.102 CONCESSÃO E OFERTA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: CONCESSÃO E OFERTA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 97 - GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Objetivo: GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 257.880,00
Total: 257.880,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
121 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.106 IMPLATAÇÃO DE PROGRAMA SOCIOASSISTENCIAL

Objetivo: IMPLATAÇÃO DE PROGRAMA SOCIOASSISTENCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 98 - GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS

Objetivo: GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 12.960,00
13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 9.720,00

Total: 22.680,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
122 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.107 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

Objetivo: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 98 - GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS

Objetivo: GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 4.320,00
Total: 4.320,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
123 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.108 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

Objetivo: MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 98 - GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS

Objetivo: GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

13110000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  - 4.320,00
Total: 4.320,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
124 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.109 REATIVAÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITARIA

Objetivo: REATIVAÇÃO DO PROGRAMA COZINHA COMUNITARIA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 98 - GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS

Objetivo: GESTÃO DOS PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 29.140,00
Total: 29.140,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
125 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.118 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 91 - GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS

Objetivo: GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- PMAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 64.790,00
Total: 64.790,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
126 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.120 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS QUE ENGLOBEM AS DIVERSAS

Objetivo: PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS QUE ENGLOBEM AS DIVERSAS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 813 - Lazer

Classificação Programática

Programa: 72 - MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 25.900,00
Total: 25.900,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
127 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.123 APOIO AOS JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS

Objetivo: APOIO AOS JOGOS ESCOLARES MUNICIPAIS E INTERMUNICIPAIS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 813 - Lazer

Classificação Programática

Programa: 72 - MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO

Objetivo: MANUTENÇÃO A PRÁTICA DE NOVAS MODALIDADES ESPORTIVAS NO MUNICIPIO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 6.480,00
Total: 6.480,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
128 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.174 CAPTAÇÃO, REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE FEIRAS, EVENTOS TURÍSTICO-CULTURAIS E DE

Objetivo: CAPTAÇÃO, REALIZAÇÃO E PARTICIPAÇÃO DE FEIRAS, EVENTOS TURÍSTICO-CULTURAIS E DE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 695 - Turismo

Classificação Programática

Programa: 71 - TURISMO

Objetivo: TURISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 5.400,00
Total: 5.400,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
129 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.181 CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO TURISMO

Objetivo: CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO TURISMO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 695 - Turismo

Classificação Programática

Programa: 71 - TURISMO

Objetivo: TURISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 2.160,00
Total: 2.160,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
130 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.195 APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS COM INTERAÇÃO TURÍSTICA

Objetivo: APOIO AOS EVENTOS CULTURAIS COM INTERAÇÃO TURÍSTICA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 695 - Turismo

Classificação Programática

Programa: 71 - TURISMO

Objetivo: TURISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 26.970,00
Total: 26.970,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
131 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.199 NATAL EM JUCURUTU, O RN CELEBRA AQUI

Objetivo: NATAL EM JUCURUTU, O RN CELEBRA AQUI

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 8008 - SEC. MUN. ESPORTE LAZER E TURISMO

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 695 - Turismo

Classificação Programática

Programa: 71 - TURISMO

Objetivo: TURISMO
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 151.060,00
Total: 151.060,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
132 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.200 MANUT.DA MERENDA COM RECURSOS DO FNDE/PNAE-FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUT.DA MERENDA COM RECURSOS DO FNDE/PNAE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11220000 - Trasnferências de Recursos do FNDE Referente ao Prograa Nacional de Alimentação (PNAE)  - 145.660,00
Total: 145.660,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
133 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.202 MANUT. DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES COM REC.SALARIO EDUCAÇÃO

Objetivo: MANUT. DAS ATIVIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES COM REC.SALARIO EDUCAÇÃO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11200000 - Trasnferência do Salário- Educação  - 420.810,00
Total: 420.810,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
134 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.204 SETENÇAS JUDICIAIS E PARCELAMENTOS

Objetivo: SETENÇAS JUDICIAIS E PARCELAMENTOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 3003 - SEC.MUN.ADMINISTRAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 21 - ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 752.060,00
Total: 752.060,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
135 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.205 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE (INFANTIL)

Objetivo: MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR -PNATE (INFANTIL)

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11230000 - Transferências de Recuros do FNDE Referente ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)  - 4.860,00
Total: 4.860,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
136 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.206 MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR PETERN

Objetivo: MANUTENÇÃO TRANSPORTE ESCOLAR PETERN

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11250000 - Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados á Educação  - 352.830,00
Total: 352.830,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
137 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.207 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (CRECHE)

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (CRECHE)

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11220000 - Trasnferências de Recursos do FNDE Referente ao Prograa Nacional de Alimentação (PNAE)  - 69.600,00
Total: 69.600,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
138 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.208 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (PRE)

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (PRE)

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11220000 - Trasnferências de Recursos do FNDE Referente ao Prograa Nacional de Alimentação (PNAE)  - 43.600,00
Total: 43.600,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
139 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.209 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (EJA)

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (EJA)

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11220000 - Trasnferências de Recursos do FNDE Referente ao Prograa Nacional de Alimentação (PNAE)  - 8.850,00
Total: 8.850,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
140 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.210 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (EDUCAÇÃO ESPECIAL)

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (EDUCAÇÃO ESPECIAL)

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 367 - Educação Especial

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11220000 - Trasnferências de Recursos do FNDE Referente ao Prograa Nacional de Alimentação (PNAE)  - 3.560,00
Total: 3.560,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
141 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.211 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - CRECHE

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - CRECHE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 117.610,00
Total: 117.610,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
142 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.212 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 244.930,00
Total: 244.930,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
143 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.213 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PRE

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PRE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 73.000,00
Total: 73.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
144 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.214 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - EJA

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - EJA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 14.810,00
Total: 14.810,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
145 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.215 MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (EDUCAÇÃO ESPECIAL)

Objetivo: MANUTENÇÃO DA  MERENDA ESCOLAR - PNAE (EDUCAÇÃO ESPECIAL)

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 367 - Educação Especial

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 5.930,00
Total: 5.930,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
146 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.216 MANUTENÇÃO DO ENSINO CRECHE - FUNDEB 60%

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO CRECHE - FUNDEB 60%

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 37.770,00
11120000 - trânsferencias do FUNDEB 60%  - 1.757.130,00

Total: 1.794.900,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
147 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.217 MANUTENÇÃO DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 16.190,00
11120000 - trânsferencias do FUNDEB 60%  - 225.510,00

Total: 241.700,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
148 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.218 MANUTENÇÃO DO ENSINO  CRECHE - FUNDEB 40%

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO  CRECHE - FUNDEB 40%

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 58.140,00
11130000 - trânsferencia do fundeb 40%  - 688.480,00

Total: 746.620,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
149 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.219 MANUTENÇÃO DO ENSINO  EJA -FUNDEB 40%

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO  EJA -FUNDEB 40%

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos

Classificação Programática

Programa: 63 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NO ENSINO FUNDAMENTAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 8.090,00
11130000 - trânsferencia do fundeb 40%  - 116.000,00

Total: 124.090,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
150 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.220 MANUTENÇÃO DO ENSINO  CRECHE 25%

Objetivo: MANUTENÇÃO DO ENSINO  CRECHE 25%

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 46.950,00
Total: 46.950,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
151 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.221 MANUTENÇÃO BRASIL CARINHOSO

Objetivo: MANUTENÇÃO BRASIL CARINHOSO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil

Classificação Programática

Programa: 64 - MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Objetivo: MANUTENÇÃO E INVESTIMENTOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11240000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  - 10.260,00
Total: 10.260,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
152 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.222 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BANDA FILARMÔNICA

Objetivo: AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA BANDA FILARMÔNICA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 12 - Educação

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Classificação Programática

Programa: 62 - DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE

Objetivo: DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

11110000 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Educação  - 113.300,00
Total: 113.300,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
153 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.223 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica

Classificação Programática

Programa: 83 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Objetivo: ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 3.457.120,00
12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 3.257.210,00

Total: 6.714.330,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
154 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.224 PACTUAÇÃO DE PARCERIA SOCIOASSISTENCIAL COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - MROSC

Objetivo: PACTUAÇÃO DE PARCERIA SOCIOASSISTENCIAL COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - MROSC

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 141 - GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMAS

Objetivo: GESTÃO DA POLITICA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PMAS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 19.420,00
Total: 19.420,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
155 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.225 CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

Objetivo: CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 4004 - SEC.MUN.FINANÇAS E ARECADAÇÃO

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 21 - ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Objetivo: ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 602.160,00
Total: 602.160,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
156 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.226 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Objetivo: RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 99999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Classificação Funcional

Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral

Classificação Programática

Programa: 9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

Objetivo: RESERVA DE CONTINGENCIA
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 647.400,00
Total: 647.400,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
157 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.227 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA COM CONDICIONALIDADES.

Objetivo: Garantir a oferta de benefícios por meio do Programa de Transferência de renda com condicionalidades vinculada ao Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal.

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 10010 - FUNDO MUN.ASSIST. SOCIAL

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária

Classificação Programática

Programa: 97 - GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

Objetivo: GESTÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 26.200,00
Total: 26.200,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
158 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.228 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL

Objetivo: Implantar e Manter Biblioteca Pública do Município.

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 7007 - SEC. MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

Classificação Funcional

Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural

Classificação Programática

Programa: 62 - DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE

Objetivo: DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO Á CULTURA E ARTE
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 20.000,00
Total: 20.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
159 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.229 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MATERNIDADE TEREZINHA LULA DE QUEIROZ SANTOS

Objetivo: MANTER DO HOSPITAL MATERNIDADE TEREZINHA LULA DE QUEIROZ SANTOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 9009 - FUNDO MUN. DE SAUDE

Classificação Funcional

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Classificação Programática

Programa: 802 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR

Objetivo: MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA HOSPITALAR
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

12110000 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde  - 4.048.200,00
12140000 - Trasnferências Fundo  Fundo de Recursos do SUS provinientes dos Governos Federal- Bloco de Custeio das Ações e Serviços  - 810.000,00

Total: 4.858.200,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
160 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.230 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIROS DE MUDA

Objetivo: CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIVEIROS DE MUDA

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 4.000,00
Total: 4.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
161 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.231 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DAS COMUNIDADES RURAIS - PROJETO CAFÉ NO CAMPO

Objetivo: INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO DAS COMUNIDADES RURAIS - PROJETO CAFÉ NO CAMPO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 3.000,00
Total: 3.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
162 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.232 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ORGÂNICOS

Objetivo: FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS ORGÂNICOS

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 9.000,00
Total: 9.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
163 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.233 PROGRAMA DE ENSILAMENTO

Objetivo: PROGRAMA DE ENSILAMENTO

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 2 - Município de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 11011 - SEC. MUN. AGRICULTURA /MEIO AMBIENTE

Classificação Funcional

Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 606 - Extensão Rural

Classificação Programática

Programa: 104 - PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL

Objetivo: PROMOÇÃO E EXTENSÃO RURAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 40.000,00
Total: 40.000,00



Rua João Eufrázio de Medeiros, 14 - Centro - 59.330-000 - Jucurutu/ RN
CNPJ: 08.095.283/0001-04 Fone: (84)3429-2555 http://www.jucurutu.rn.gov.br/

Usuário:WAGNEIDE DE ARAUJO
Chave de autenticação:1390-1387-215

Página

Metas Físicas e Fiscais da Despesa LDO por Ações
164 /

Município de Jucurutu

 164

LDO 2021
Ação: 2.234 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E PARCERIAS DO FUNDO MUN. DA INFÂNCIA E DA ADOLESCENTE

Objetivo: MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E PARCERIAS DO FUNDO MUN. DA INFÂNCIA E DA ADOLESCENTE

Tipo: 2 - Atividades

Estrutura Organizacional

Unidade Gestora: 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de Jucurutu

Unidade Orçamentária: 15015 - FUNDO MUN. DA INFANCIA E DA ADOLESCENCIA

Classificação Funcional

Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente

Classificação Programática

Programa: 89 - CONTROLE SOCIAL

Objetivo: CONTROLE SOCIAL
Meta Prioridade / Meta Física

Denominação Indicador Unidade de Medida Periodicidade de Avaliação

Total: 0,00

Valor Fiscal

Fonte de recurso Id-Uso 2021

10010000 - Recursos Ordinários  - 13.000,00
19900000 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos  - 7.000,00

Total: 20.000,00




